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Riigikogu hommikvselt koosolekult:
Arupärimine Tallinna wahipataljonis ettetulnud vahejuhtumist? kohta.
Riigi eelarwe wõeti eila Riigikogus lugsmi el waskH

WStkemaaPidazate rendilepingute pikendamise seadus lõpu-
Mult wastuwõetud.

Riigiteenijate aprillikuu palk maksetakse pühade tõttu 11. apr. wälja.
Homme jattatatse raudteekontv rentst Riias.
Poliitiline kriis Inglismaal näib möödas olewat.
Wenemaale wõib Wene panga osakondade kaudu raha saata.
Wenemaa i'a rajarittide ühine konwerents algab 28. mürtsti.
Itaalia walitsus hakkab sascistidega tõsist võitlust.
Inglismaal loomade suu- ja sõratõbi.
Kodusõda lirimaal.

Soome-Wene kokkulepe.
Kommunistline faiaorganisakfloon Berliinis.
Saksamaal on ametnikkudele streikimine keelatud.

Lenin sõidab Genuasfe.

Mglogu hommikune koosolek.

FuHakab K. Wirma.
Rkl. E. Liiwak küsib põllutöömi

nisttilt, mis mõtleb teha põllutööministee
rium Wan g l a mõisa asjus. Nimelt on
Wangla mõis Läänemaal kasutada olnud
maaharijate osaühisuse käes: kelle liikme
teks olid 15 asunikku ja endine mõisa rent
nik Aug. Pärnbamn. Maa oli maakultuu
riliselt pooleks jagatud, mille juures igal
liikmel, kui ka Pärnbaumil põllutööminis
teerimniga iseäraline leping oli tehtud.
Wigala vallavalitsus jagas mõisa maa ära,
põllutööministeeriumi maakorralduse pea
walitsus segas sellele vahele, mille tõttu kü
fija seletuse järele asunikud oma kohtadelt
wälja tõsteti ja mõisarentniku Pärn
baumile wõimaldatud wiljad, mis asunikud
olid külmanud, ärakoristada ja oma kasuks
jätta.

Järgmiseks päewakorra punktiks on wa
bariigi walitsuse wastamine iseseiswate sots.
Riigikogu rühma arupärimise peale Tal

linna wahipataljonis ettetulnud
sündmuste kohta.

Arupärimise peale wastab sõjaminister
kindral J. Soo t s pikema kõnega. Aru
pärimisel ettetoodud asjas on erapooletu
juurdlus ette võetud. Sõjaminister tä
hendab, et kus ohwitserid tsiwiil isikuid on
löönud, nagu Walgas, Rakveres j. m.
Süüdlased on distsiplinaar korras karista
tud. Sõjamäes ei ole kusagil ette tulnud, et
ohwitserid sõdurid löönud oleks. Niisama
ci ole ka Tallinna wahipataljonis ükski oh
witser sõdurid löönud. Ka sõdur Soo
manni ei ole keegi löönud. Soomann tuli
Juhkentali haigemajast, kus ta influentsas
haige oli. Roodu ambulantsis sai Soomann
ühe päewa puhkust. Pärast ta enam puh
kust ei nõudnud. Et ta nõrk oli, siis ei
sunnitud teda raskemaid harjutusi tegema.
Küll tegi ta ühes teistega jooksu harjutusi.
Jooksmise juures kukkus Soomann ja jäi
teistest maha, ilma et seda oleks märgatud.
Teda tagaaetud ega löödud ei ole. Soo
mann toodi minestanud olekus roodu am
bulantsi, püüti kohal olewa arsti poolt wõi°
malikku abi anda, kuid Soomann heitis
hinge. Arstline läbiwaatus näitas, et surm
oli tulnud südamerabanduse läbi, südame
nõrkuse tõttu.

Sõdurit Ellen on alamohwitser löönud.
Selle eest on süüdlane sõjakohtu-uurija kätte

antud.
Sõdur Waarpuu oli nõrga annetega.

Teda karistati korratuse pärast. Iseäralist
tõuget enesetapmiseks ei ole ükski asjaolu
annud, nagu juurdlus tõendab.

Wabariigi walitsus asub sellel seisukohal,
et igasugused wäärnähtused, löömine jne.,
sõjawäes ette tulla ei tohi. Süüdlased wõe
takse igakord wastutusele.

Sõjaministri seletus ei rahulda arupäri
jäid, mispärast läbirääkimistele asutakse.
Rkl. Piiskar toonitab pikemas kõnes, et sõ
jommiste r midagi ära teha ei ole suutnud
wäärnähtuste kõrwaldamisets sõjawäes.

Toob esile väiteid sõjaministri seletuste üm
berlükkamiseks ja teatab, et sõjaministri sele--

tus arupärijaid rahuldada ei suuda.
Rkl. M. Martna leiab, et tervishoiu

aparaadid sõjawäes mitte küllalt tarvilise?
kõrgusel ei seisa, kui nad täiesti haigeid mi
mesi sõjawäkke võtavad ja haigeid sõdurid
õppuste jaoks terweteks tunnistawad.

Rkl. Laidoner seletab, et rusika kake
lüsi mitte üksi meie sõjawäes ette ei tule,
waid kogu ilmas ja mitte üksi sõjawäes,
waid ka teistes kihtides. Üks sarnane juhtu
mine on isegi meie Asutawas kogus ette tul
nud. Kahjatseb, et alamohwitseride Poolt
sõdurid on löödud, kuid sarnaste pahede
kõrvaldamiseks tulevad karmid abinõud kä
sile wõtta. Kui traineerimiste juures ette
tuleb õnnetuid juhtumisi, nagu arupärimises
ette on toodud, siis ei tähenda see weel seda,
et traineerimine üleliigne oleks, waid just
põhjalikust indiwiduaal-traineerimifest ole
neb sõjawäe tublidus. Wõrreldes meie sõja*
wäge teiste riikide ontaga, leiab kõneleja, et
meie sõjavägi traineerimise poolest weel
palju soowida jätab. Mis puutub sõjawäe
laste ja eraisikute vahelistesse kokkupõrka
mistesse, siis Lähendab kõneleja, et sarnaseid
juhtumisi kogu ilmas ja igasugustes kihti
des ette tuleb. Ka meie sõjaväelaste ja era
isikute wahel on kokkupõrkeid olnud, kuid
peab tunnistama, et need praegu wõrreldes
sõjaajaga, hulga wähemaks on jäänud.

Rkl. Kägu seletab oma isiklistest mul
jctest sõjawäes ja kirjeldab sõjawäe olukorda.
Kägu seletuse ajal walitseb saalis naeruta
gin ja ühele wahelhüüdele järgnevad teised.
Muu seas juhib kõneleja tähelpanu asjaolu,
peale, et sõjawäes roppe laule tarvitatakse.

Sõjam. kindral Soots annab seletusi
eelkõnelejate poolt tehtud etteheidete kohta.

Ta tähendab, et kõlbmata laulude laulmine
sellekohase päewakäsuga ammugi keelatud
on, kuid kõrgemad sõjawäelased ei saa iga
kord sõdurite juure tulla. Wäärnähtuste
puhul toimetatakse kindlate seaduste järele.
Ei ole ka kõige parem sõjawägi wäärnäh
tustest waba. Ja nende wastu võideldakse
seaduses ettenähtud abinõudega, mida ka
meie kõige energilisemalt teeme. Peale sõ
jaministri wõtab sõna Rkl. Piiskar, kes
ette paneb ülemineku wormeli, milles ra°
hulolematust sõjam. tegewuse kohta awalda
takse.

Juh. K. Wirma teatab, et wahepeal
on Rkl. Arro poolt ettepandud lihtülemineku
wormel. Sõna wõtab weel Rkl. Wanja,
kes oma partei seisukohast wälja minnes se°
letab, missugune korraldus meie sõjawäes
maksma peaks. Meie sõjawägi pidada or
ganiseeritud olema alustel, mis omased pu
nasel sõjawäe!.

Wastu woetakse Rkl. Arro poolt ette
pandud lihtülemineku wormel, mille järele
koosolek lõppes kell 1 päewal.

OOO

Viimased tealed.

Wenemaa ja rajariikide ühi"
ne konwereuts

algab W'enemoa soovil, nagu «Segodnja"
kuuleb, Riias 28. märtsil, mitte 22-sel, nagu
lvaremalt oli kawatsetud. Arwatawasti wõt
wat konverentsist osa ka Leedu. mr.

Soome-Wene kokkulepe.
Soome saadik Moffwas kirjutas alla le

pingule nõukogude Wene walitsusega, et kõik
waieluse all olewad küsimused Soome ja
nõukogude Wenemaa wahel otsustab Soome
nõukogude Wene segakommisjon. —ei—

Nõukogude delegatsioon
sõidab, nagu kuuleb „Latw. Kar.", 28. mati*
ftl üle Riia Berliini ja sealt Genua konwe
rentsile. Delegatsioon seisab koos 15 dele
gaadist ja 25 teistest isikutest: delegatsiooni
esimeheks on Lenin. Peale selle on delegat
siooni koosseisus: Tshitsherin, Litwinow,
Krassin, Josfe, pahema tiiva esitaja Schljap
nikow, nõukogude Ukraina, Gruusia ja Aser
beidshani täidesaatvate komiteede esitajad

ja teised —ei—

Riias oodatakse Leninit.
Nõukogude delegatsioon sõidab Genuasse

läbi Latwija ja jõuab Riiga 28. märtsil.
Ühenduses selle sündmusega sõitvat Rii

ga wäljamaa ajalehtede kirjasaatjad ja kino
mehed, kes tahavad pääseda Wene rahva
kemmissaride nõukogu esimehe jutule ja pil
distada kinofilmi jaoks enamlaste juhte.

—ei—

Kommunistide juhid omawa
hel.

Pariisis ilmuv Wene leht avaldas HÜ
juti kirja, mis Sinowjew Radekile enne jõu
luid oli saatnud, tehes seltsimehele terawaid
etteheiteid poliitika eest, mis ta Saksamaal
viibides ajanud. Toon, mida Radek tarni
tanud Wene kommunistlise partei wäljamaa
kommisjoni juhatajana ja kolmanda inter-

natsionaali täidesaatva komitee volinikuna,
ei ole wastanird instruktsiooni

dele, mis Raadek kõrgemalt poolt olla saa
nud. Radek olla temale kohuseks tehtud
ülesanded segi paisanud ja „oma maitse jä
rele" poliitikat ajanud. Sellepärast tehtud
Moskwas otsus, Radekile igasugust poliitilist

tegewust ära keelata. mr.

800 faseisti arreteeritud.
Üle kogu Itaalia on 19. märtsil sisemi

nistri käsul arreteeritud umbes 800 faseisti,
korrarikkumise pärast riigis. Peale selle on
mõningate fascistide wastu tõstetud kohtu

lik protsess. —et—

Albaania troonikandidaat.
Itaalia lehtede teatel on seisukord Albaa»

Nias keerulisem kui eemalseisjad arvata või
wad. Belgradist sõja- ning toidumoo*
na saades olla senisel siseministril Zagolli'!
korda läinud wõimu enda kätte haarata ja
rahwuslasi, kes kord juba Tirana olid
ära võtnud, alla heita. Zagolli toetajaks
olla peale Lõuna-Slaawia valitsuse ka Ing
lise konsul. Zagolli püüdeks olla 
Albaanias kuningana valitsema pääseda.

mr.

Riigiteenijate aprillikuu palk
kavatsetakse Lihavõtte pühade tõttu 11. ap«
rillil wälja maksta. Sellekohane ettepanek
on w. valitsusele rahaministeeriumi poolt
täna esitatud.
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Maaparandusest jo stlle edenbam scst. fui rllgimajar-duslisell

liih sast legur st.

Ilmasõjale järgnewas wabadussõjas
wöitsime endale poliitilike lvabaduse ja töö
tame juba kolmat aastat endi rahwamajan
dufe ülesehitamise kallal, et ka sel alal ise
seiswat ja waba Eestit luua.

Et meie riik rahwa elukutse kui ka ole
masolewate loodufewarade poolest põlluma
jandusline on. siis langeb kõige rängem osa
ülesehituse tööst loomulikult selle ala peale.
Kuid just meie kandwam majandusharu 
põllumajandus põeb Praegu rasket kriisi
aega üle.

Juba enne sõda olime enam edenenud
Lääne-Euroopa maadest kaugele maha jää
nud. Wõrreldes endid ühe meiega pinna
poolest pea ühesuuruse, kuid kultuuraliselt
enam edenenud põllumaianduslise Daani
maaga, näeme, et seal statistiliste andmete
järgi 2/& kogu. maaalast põllu all on, kuna
meil weeranditki (22,9%) ei oie. Niisama
Wõrreldes wiljasaagi andmeid, näeme, et
LaäneEurooPa riikides see põllutöö paremale
järjele tõstmise abil 2—3 kordne meie omast
oli.

Seda märkasid ka meil ärksamad
põllumeeste seltside ümber koondunud põllu
mehed juba ammu ja hakkasid selle paran
damiseks teid otsima. Juba 1903. aastal
pandi Türil esimene põllumajandusline kur
sus toime, kuna kahe aasta pärast s. o. 1905.

aastal mõtte tekkis põllumeeste seltside kesk
korraldus! luua, kelle läbi instruktorid ame
tisse seada. See mõte sai teostatud wast
1907. aastal, kui Põhja-Eestisse esimene
põllutöö instruktor ametisse sai seatud, kes
wäikepõllumeeste juures ka maaparanduse
eeltöid hakkas tegema. Et nõudmine maa
paranduse tööde järele järjest elawamaks
läks ja Põllutöö instruktor oma otsekoheste
ülesannete körwal kõike soowitud töid ei
jõudnud enam ära teha, siis pandi 1910. a.
ka maaparanduse instruktor ametisse ja sest
ajast saadik suurenes tegewus järjekindlalt
kuni ilmasõjani ja sellele järgnewatele sünd
mustele, mis töö pea täiesti halwasid.

Kõige paremini pildistab maaparanduse
tööde käiku ainukese sel alal Põhja-Eesti
wäikepõllumeeste juures töötaja endise Eesti
maa ja nüüdse Põhja-Eesti põllumeeste kesk
seltsi maaparanduse büroo tegewus mis kok
kuwõetult järgmine:

Märkused: *) Kahel esimesel aastal
1907. ja 1908. a. said maaparanduse eeltööd
põllutööinstruktori poolt tasuta ära tehtud
ja seepärast osa neist kasulikku juhtumist
ärakasutades põllumeeste poolt lastud teha,
ilma et neid tegelikult oleks läbiwiidud.

2) Neist 8 kaartide koopiaid.
;!) Kraamide ja jõgede profiilist 11.
-) Aiaplaanisi 18.

Warase lume mahatuleku tõttu jäid
muist hilja ülesantud tööd 1921. aastal te
gemata, mis kewadel esimeses järjekorras
teha tulewad. Üleüldse oli iseäranis teise
Poolaasta jooksul märgata suuremat nõud
mist maaparanduse eeltööde peale, mis ka
loodetawasti tulewal aastal olema saab, kui
Põllumeestele nende läbiwiimiseks kohased
tingimised luuakse.

Sõja ajal tekkinud põllutööliste puudus
ja nende tööjõu kallidus püsib wisalt edasi,
kuna saaduste turuhinnad palju langenud on,
mis põllupidamises äärmiselt ebaloomuliku
wahekorra tekitanud, kus saaduste walmis
tamine nende turuhinnast Palju kallim tuleb,
mispärast ka igasugune huwi nende walmis
tamiseks ja maaparanduse abil enam produt
seerimiseks langema hakkab ja mingisugust
loowat tööd sel alal teha mõtteta näib olema.

Ülcminnes üleüldise riigimajanduse waat
lemifeic, näeme, et ka see kindlale alusele
weel jõudnud ei ole, sest kulud ulatawad pea
igalpool tuludest Üle ja sissewedu on wälja
weoft valju suurem. Sellest seisukorrast on
tarwis wäljapääseteed leida, muidu läheneme
majanduslisele pankrotile, mis ka meie
wõidu poliitilise wabadnse alal tühistab.

Wäljapääseteid sellest kitsikusest, mis meid

mutta ähwardab, on ainult üks olemas: on
tarwis hakata rohkem saadusi walmistama.
et oma tarwiduse täitmise järele ülejääk
küllalt suur oleks wäljawedu sisseweoga wä
hemalt tasakaalugi wiia.

Põllumajanduse produktsiooni suurene
mise teostamise pecmõudeks on meil maapa
randamine, mille läbiwiimine 60.000 nirk.
ümber dessatiini kohta maksma läheb, mis
aga praeguse majanduslise kriisi juures
põllumajanduses wõimata teostada, sest Põl
lumeestel puudub selleks tarwisminew kapi
taal. Et maaparandus ennast wast 6—7
aasta jooksul äratasub, pangad aga ainult
lühikese ajalisi laenust annawad millede eest
kuni 20% tuleb maksta, siis on seda nende
abil wõimata ette wõtta.

51a walitsuse Poolt kawatsetawa pikaaja
lise madalaprotsendilise laenu andmine, mille
Eostamine kuidagi ei taha Paigast nihkuda,
?i 100 maaparanduse alal weel kaugeltki neid
tingimisi, mis fellö MiWiimisekS jckrdenda
rniseks tingimata tarwilikud. Laen ühes
protsentidega tuleb tasuda ja peale selle lan
geb parandatud maa peale temale wastawalt
suurendud tulumaks, mille läbi selle wälja
minekud sissetulekutest palju suuremad on,
mis maaparanduse täiesti wõimataks teeb.

Kuid selle siiski teostamisest oleneb meie
endi olemise küsimus ära ja sellepärast tuleb
kõik abinõud käsile wõtta, et põllumehele wöi-

maldada oma olukorda parandada ja sellega
ühtlasi ka oma kodaniku kohut riigi wastu
täita.

Selleks tuleb peale eelpool nimetud maa
paranduse laenu wiibimata teostamise põllu
mehele niisugune seisukord luua. et ta oma
tööle ei oleks sunnitud juure maksma, mis
tegelikult wõimata, waid et see end aastate
jooksul tõesti äratasuks, mis ainult maksu
tootma kergenduse teel wõimalik läbi wiia.

Et enne suurt ilmasõda nii elamaks mi
newat maaparanduse tööd uuesti jälle elus
tada ja seega meil kandwamat majandus
haru põllumajandust edendada, mis
ka riigimajapidamise kindlamale alusele wiiks,
on Põhja-Eesti põllumeeste keskselts hiljuti
wabariigi walitsuse ja põllutööministeeriumi
ees järgmise märgukirjaga esinenud:

Märgukiri.
Ilmasõda ja temale järgnew wabadus

sõda halwawalt põllumajanduse
peale. Põllud jäid sööti, kari wähenes ja
enne sõda nii elamaks minew maaparanduse
töö jäi täitsa soiku, isegi algatud tööd jäid
pooleli, uutest rääkimata.

Nüüd, kus noore riigi rajamisel köit
kihid äärmiselt oma jõudu ja oskust pingu
tama peawad, et majanduslisel alal kõiki
raskusi wõita ja iseseiswaks saada, tuleks
suurt rõhku põllumajanduse produktsiooni
suurenemise peale panna. Et meie rahwast
ligi 3/4 põlluharijad ja kandwamaks majand,
haruks põllumajandus on. siis langcwad
pearaskused ülesehituse töös nende õladele.

Praeguse majanduse kriisi juures, kus
wäljaminekud tuludest suuremad on, läheb
põllumehele raskeks, olewa produktsiooni juu
res, kõiki nende peal lasuwat maksukoormat
kanda. Sellepärast oleks üheks praeguse aja
pea-ülesandeks produktsiooni suurendamine,
mida wõime kütte saada olewa põllutöö põh
jalikumaks muutumise ja uue kultuurmaa
juureehitamise teel. Just wiimase, see on
kultuurmaa juure-ehitamise kaudu aitame
meie rohkesti riigis maksujõulist kihti suu
rendada, et seega praegu olewat rasket maksu
koormat laialisema kihi maksujõuliste peale
ära jagada wõiks.

Meil on haritud põllumaad ainult 23%,
ehk wähcm kui V 4 kogu maa-alast ja heina
ning karjamaad 42%, mis aga suuremalt
osalt põhjawee all kannatades wäga wisalt
saaki annab ja hädalist prandust nõuab.
Peale selle hulk soomaid, mis parandatult
rikkalikku saaki annaksid.

Maade parandamine nõuab põllumehelt
kaunis suurt wäljaminekut, umbes 60.000
mk. dessatiini peale, mida wõimalik ainult
laenude abil läbi wiia. Pangast wõetawa

Lutsifer.

Jean de la Hire'i romaan.
2»

Heameelega! hüüdis Sainclair liigu
tatult. kuna ta selle suurtsuguse, pealtnäha
nii egoistliku ja külma elsaslase mõlemaid
käsi pigistas.

Kallis herra, olen teist ivaimustatud!
Muidugi on mul aega söömiseks. Kuid en
ne paluks teilt üht ettewaatuse abinõu.
Olete teie tõesti kindel oma teenijate dis°
kretsioonis ja ustawuses, kõigi teenijate,
wöi wähemalt nende, kes Heinz von Kraffti
nägid, ja nende, kes näewad Jean de Sain
clairi?

Jah, täiesti kindel!... Mida tuleks
siis teha?

Neid siia kokku kutsuda, mind neile
näidata ja neile ütelda, et äärmiselt tähtsa
tel põhjustel oli Scinclair muutunud
don KrafftikS ja muutub selleks jälle, ja
neid wand-uda lasta, et nad ühelegi elawale
hingele ega eneste mahe! ei kõneleks mingil
ettekäändel ei von Krafftist ega Sainclai
rist...

See sünnib nii! ütles berra Nort
mund. Olge nii lahke ja oodake mind siin.
Wiie minutiga on see asi korras. Asjata
oleks neid siia kutsuda. Kogun nad kokku
ja seletan neile.

Kuid wiis minutit hiljem tuli ta tagasi
mitte üksi, waid oma isa ja naisega. Herra
Charles ja proua Blanche Nortmund olid
kuulsa reisija wastu wäga lahked ja distkree
did. Jean de Sainclairiga käidi ümber kui
kalli sõbraga, kellega pärast pikka äraolekut
jälle kokku saadakse. Warsti tuli ülem-kokk
teatama, et söök on laual, mispeale söögisaa
li mindi.

Jutuajamine laual oli täiesti seltskond
lik, siiski natuke tõsine, sest Sainclair ei
suutnud täiesti wabaneda oma muredest.
Pärast söömist kaduS proua Blanche oma
tuppa ja mehed kolmekesi läksid kabinetti ta
aasi.

Nii kindlad ja ustawad kui teenijad ka
olid, siiski oli parem, et neile liiga suurt
kiusatust ei tehtaks. Seepärast palus Sain
clair, et aknad ja uksed hästi kinni pandaks
ja rasked eesriided maha lastaks. Ta kõ
neles niisugusel toonil, mis kuulajates au
kartust äratas.

Mu herrad, ütles ta, kuulake mind
enne ja ärge rääkige tvahele. Teie wasta
te mulle pärast ja teete mulle küsimisi, nii
palju kui heaks arwate.

Lühidalt, selgelt ja täpipealselt jutustas
ta neile Irene, Paili, Mathiase ja wäikese
Henri lood. Siis westis ta kõigis peensus
tes oma juhtumised Hedwigiga.

Ta waikis nüüd.
See oli pikk nwikus. Nortmundid olid

mõtetes. Öönägija ootas, maadeldes tera
selt isa ja poega, kes üksteise sarnased olid
oma oleku, liigutuste, kaswu ja näo poo
lest, selle wahega ainult, et Poja Louis wa«
hased juuksed isa Charles'i juures hõbehalli
deks oli muutunud.

Viimaks, kui ta oma pojaga lühikest
pilku oli ivahetannd, waatas Charles Nort
muud oma rahuliste silmadega Sainclairi
otsa ja ütles lihtslldamliselt:

—• Siin ei ole palju midagi ütelda. Mis
Puutub Hedwigisse, kes ilma nähtawa pöh
juseta siit äkki ära läks, siis wõetakse tema
asemele teine.

Mis puutub meisse selle Lutsiferi suhtes,
siis oleme meie minu poeg ja mina, meie
teekijad ja töölised, meie sõbrad ja meie
warandus täiesti teie käsutada, nagu
Louis teile juba ütles. Käskige: teie olete
siin isand?...

Charles Nortmund tõusis üles ja ulatas
oma mõlemad käed Õönägijale, kes neid
naeratades pigistas. Siis istus igaüks
oma leentooli, ja Sainclair ütles:

Tänan teid. Võtan teie ettepaneku
lvaStu. Kuid loodan, et minul tuleb mähe
teilt paluda. Täna ööseks oleks küll mi
dagi waja: minu auto ja minu abilised, mi
nu toapoiss Corfat ja minu autojuht Pilou

on Mllhlhausenis. Kui nad kella üheksaks
minult telefoni kaudu uusi juhatusi ei ole
saanud, siis sõidawad nad otsekohe siia.

Kell on 21,40 minutit, ütles Louis.
Lähen korraldust tegema, et neile pargi wä
raw awataks ja et neile kahe woodiga tuba
antaks. Ka autole leiame koha kuuris.

Louis Nortmund tahtis minna, kuid
Sainclair peatas teda käeliigutusega, öeh
des:

Siis weel üks tuba minu jaoks. Cor
sat ja mina magame kuni kella kolmeni
hom. Pilou jääb kauemaks woodisse, sest
temale on rohkem puhkust tarwis, kui Cor
satile. Viimasega lähen wciiksesse punasse
maija, mis asub Lauchi kaldal.

Kas ei tohiks ma teid sinna saata?
küsis Louis wäga tvastuiulelikult.

Palun tväga! ütles Öönägija.
Siis ütles ta weel:

Sellel, mida meie wäiksest punasest
majakesest teada saame, on otsustaw tähen
dus meie edaspidise tegewuse kohta.

Kui Louis tvälja oli läinud, ütles Sain
clair, Charles Nortmundi poole pöördes:

Siis, kallis herra. palun teid weel,
km ma homme Kolmarist peaksin lahkuma,
koondada siia ja mulle üle anda, kuhu, ku
nas ja kuidas see tarwilik, teated, mis Kol
mari keskkommissariaati saadetakse kahe nai

se kohta, keda kaitsepolitsei ametnikud jälgi
wad ja kes Pariisist lahkusid Strassburi ja
Mllhlhauseni sihis. Teie esitelete end kom
misarile selle kaardiga, mis ma siin teile an
nan. See on teie wolitus.

Ta wõttis oma portfellist wäikese puna
se kartooni, mille peale miskisugused mär
gid olid tehtud. Need märgid olid steno
graafiliste märkide sarnased.

Kunas pean ma kommissari juure
minema? küsis Charles, kartooni wastu
wöttes?

Niipea kui minult wöi oma pojalt,
wsi Corsat'ilt ehk Pilou'lt teate saate, et
mind enam Kolmaris ei ole. Muidugi tea
tan teile parajal ajal, kuhu, kunaS ja kui»

das wöiksite minule üle anda teateid, mis
teie kommissarilt saanud. Iseenesest mõis
ta, et oma käikudeks kommisfariaati, mida
teil kaks korda päewas ette tuleb wõtta, pea
te alati mõistliku ja awaliku ettekäände leid
ma...

See on kerge asi! ütles Charles nae*
ratades.

Nüüd lähen magama ja magan kuni
kella kolmeni hommiku.

Saadan teid teie toani. KaK peab
teid äratama?

Ei ole tarwis. Ärkan ise määratud
ajal.

Kui üles ärkate, tarwitseb teil ainult
kõlistada. Louis äratab Corsati. Teie sööte
ju enne. kui lähete?

Muidugi.
Tubli!

Charles ei lahkunud enne Öö nägijast,
kui ta järele oli waadanud, kas kõik maga
mistoas ja wannitoas täiesti korras on,
nagu see niisuguse külalise jaoks peab ole-'
ma.

Kulusid tunnid, mida üks osa Remmel
gate villa elanikkest pühendas rahulisele
puhkusele, teine osa aga pingutatud ootuse
le.

Kell oli 3.5 minutit. Öö oli niiske, pi
me, tähtita. Taewas weeres kahmata kuu,
mida suured mustad, pikkamisi liikirwad
pilwerünkad alatasa kinni katsid. Mm
meest tulid Remmelgate villast pargi tagu
mise raudwärawakese kaudu, mis wiib laia
le jalgteele Lauchi paremal kaldal. Need
kolm meest olid Öönägija, Louis Nortmund
ja Corsat. Kõigil olid käed wabad. Kõik
kandsid wäikest Baski mütsi, mis nii pea
ligi on, et teda tuul ei saa ära raita, ja mis
wõitluses ja ägedate liigutuste tegemisel
peaaegu kunagi maha ei kukku. Corsat oli
lvarustatud wööga, mille küljes nahktaskud
mitmesuguste asjadega rippusid.

(Järgneb.)
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Kuidas on meie kommunistid püüdnud
Moskwa internatsionaali käske ja ettekirju
tusi teostada ja missugusel määral on see
neil korda läinud?

Selle kohta leidub 115. protsessi eeluuri
mismaterjaails mõndagi hmvitawat.

Kõige pealt lasti Moskwa internatsio
naali Tallinna abikauplus, s. o. Tallinna
ametiühisuste kesknõukogu otsuseks teha, et

Riigikogu walimistest tuleb osa
wõtta. Niisuguse otsuse tegemisele kiusas
muu seas see asjaolu, et siseministri kohal
parajasti juhtus igawlema herra Olesk,
kelle kui seda nii wõib nimetada tole
rantsil niisamad laiad Piirid nagu kõigewä
gewama Jumala pikal meelel ja armastu
sel. Walimiste eel pandi trükimasinale era
korraliselt tugew aur peale, ja kuna mõtle
mine mitte iga mehe asi ei ole ja siin päikese
all tõepoolest ka raske on midagi uut wäl
ja mõtelda, siis wändati maha otsekohe mi
tu head lehekülge samast wanast repertuaa
rist, mis tuttaw ja armas juba 1917. aas
tast saadik: „Kõik wõim jne.", „Maha jne."
Ja refrainina salmid sellest, mis siis tuleks,
„kni oleks meie olemine, teiseks meie tege
mine":

Siis „...kaotab tööliste klass wilet
suse ja rõhumise."

Ja: „Tööliste klass peab täitma
oma ajaloolise ülesande, walitsewaks
klassiks tõusma ja wälja wiima

inimesesoo selle hukatuse
kuristikust, kuhu kodanlus

teda tõukamas." Jne.
Need joowastaw-ilusad wäljawaated, mis

nüüd Wenemaal teatawasti päris ootama
tul ulatusel tõsiasjaks saanud, ei wõinud
muidugi mõju awaldamata jätta: ameti
ühisuste nõukogu sai Riigikogus terwelt
wiis protsenti kohti. Neile kohtadele
määrati Allikso, Wanja, Santa, Soans ja
Reinberg, wiimane, nagu pärast selgus,
mitte oma waimlise, waid kehalise kaalul
pärast, teatud eriotstarweteks.

Toompeale jõudes walmistasid need
mehed oma kolleegadele kõige pealt .wäikefe
üllatuse, umbes nagu neid oma ametiwen
dadele omal ajal armastasid walmistada
teatud sorti merimehed. Neil oli wiisiks
Inglise, Portugaali, Hispaania wõi ükskõik
missuguse legaalse lipu all sõita, kuni nad
mõnele kergeusklikule kauba- wõi reisijate
laewale lähedale pääsesid. Oli see õnnesta
nud, siis tõusis masti tippu must lipp sur
nupealuuga ja üllatatud laewal wiidi suure
kiirusega üks enam wõi wäheni kasutoow
operatsioon läbi. Nii ka Allikso oma mees
konnaga. Riigikogusse jõudes lasksid nad
parteita ametiühisuste lipu kohe langeda ja
masti winnati ilma pikema lorita kuldsele
initsiaalidega punalipp ell kas näe, mis
mehed me oleme! Niisugust teguwiisi ni
metatakse kelmuseks, mille eest harilikult
wähemalt uksest wälja wisatakse. Kuid meil
ollakse wähemate ja suuremate ülelöömist?-
ga juba nii harjutud, et üks wähem wõi
rohkem midagi ei tähenda. Sellepärast ei
imestanud keegi, kui wiis moodsat korsari
rahuga pardale jäeti, seda enam, et wiie
protsendilise kommunismi poolt mingit
suuremat ..operatsiooni" karta et teatud.

Kommunistide rühma pärastine tege
wus, iseäranis kui selle sisemist kawakindlust
silmas pidada, on näidanud, et niisugune
mureta olek mitte päris põhjendatud ei oi
nud.

Igatahes, tegutsemise tahtmine oli mees
tel hea ja plaan, mille üldjooned Moskwas
tõmmatud, detailid aga Kingissepa põranda
aluses wärkstoas wäljatöötatud, ei jätnud
õieti midagi soowida. Milles see Plaan sei
sis, sai eelmises artiklis juba peajoontes ära
tähendatud: parlamenti ja riigiaparaati tu
li katsuda seestpoolt purustada, Riigikogu
kõnetoolilt hulke üleskihutada, seadusandlist

laenu eest tuleb kuni 20% maksta ja on ai
nult lühikese ajalised. Põllumajandus ei ole
enne annud ega anna ka praegu tema sisse
mahutud kapitaali pealt kõrget protsenti,
mispärast wõimata on erapankade laenu abil
smt kulwurmaad juure harida. Kuid nii
sama halwalt mõjub uue kultuurmaa juure
harimise peale see asjaolu, et rabast ehk
soost juurehariwd maa juba esimesest aas
tast peale juba maksu alla pannakse. Põllu
mehed, kartes otsekohe maksude suurenemist,

ci julge uue maa harimisele asuda.
Wabariigi walitsusel on nii wäga häda

tarwilise maapanga asutamine ja pikaajalise
madalaprotsendilise maaparanduse laenu and
msie teostamine kgwatsusel, kuid peale sell»

tööd igal wiisil takistada ja halwata. Selle
le tuleb weel juure lisada, et iga kõmmu
niftline saadik Põrandaaluse staabi poolt kä
su sai, igal wõimalikul juhtumisel ka nuus
kuri kohuseid täita, mille jaoks tuli katsuda
Pugeda iseäranis wälisasjade ja riigikaitse
kommisjonidesse. Wiimasesse minna oli
kohuseks tehtud nimelt Wanjal, kellest, kui
endisest weltweeblist, anvati, et tal sõjasala
duste wäljanuhkimiseks kõige otstarbekoha
sem nina on.

Iseäranis huwitaw on Kingissepa polii
tilise büroo (?. B.) juhawskiri selle kohta,
kuidas kommunistlised saadikud neile kaasa
antud ässituskõnesid peawad ette lugema ja
mittewastuwõetawaid ettepanekuid tegema,

et Riigikogu töid takistada. Juhatuskirjas
öeldakse:

a) «ühelt poolt tuleb täie! määral ära
kasutada kõik legaalsed wõimalused, tuleb
iga koosoleku algul sõna wõtta «päewakorra
kohta" ja ette panna sõjaseaduse jne. küsi
musi päewakorda wõtta: kõne aeg tuleb
täielt ära kasutada ja tuleb püüda ..Päewa
korra" kohta kõneledes aineid sisuliselt kä
sitada. Tuleb hääletada terwete päewakor
dade wastu, seda sellega motiweerides, et
seal sõjaseaduse jne küsimused puuduwad.
Tuleb wõtta sõna ..erakorraliseks teadaan
neteks" ja sedasama ainet jälle käsitada.

b) Kuid ettepandud ..aktsiooni" näeb
P. B. järgmises: Kui asi wenib kuni selle
koosolekuni, kus esimest korda seaduse-eel
nõud päetvakorras on (s. o. kui teie tvarem
ei ole leidnud sündsamat momenti) siis wõ
tawad kõik rühma liikmed niipea kui kõne
lejate ülesandmine algab, sõna ja ei kõnele
mitte üht sõna selle seaduse-eelnõu kohta,
waid hakkalvad kõnelema sõjaseaduse jne.
ärakaotamist nõudes. Juhataja teeb (w.
koduk. § 74) esimese hoiatuse. See tuleb ära
kuulata jn hingamiseks ära kasutada. Siis
tuleb teine hoiatus. Esfekt seesama. Koi
manda hoiatuse järele wõetakse sõna ära.
see oleks ..aktsiooni" esimene aste. Kui 5
ehk kuusteistkümmend kõnelejat niiwiisi
üjesMplpad,. M. annab see- oma lausete--ko»
gusummas umbes kõik need põhialused, mis
selle aine kohta bädatarwilikult ütelda wa
ja. Selleks tuleks kokku seada nende põhi
lausete weerg, km iga üksik nummereeritud
ja iga järgmine jätkab sellest numbrist, kus
esimesel sõna wõetud. Kui Riigikogule sel
lest wähe on, siis tuleb käsile wõtta teine
aste, see oleks esimese aste protseduuri kor
damine, kuid kui juhataja peale kolmekordse
hoiatuse kõnelejalt sõna ära wõtab, siis ci
hooli kõneleja sellest mitte, waid jatkab kõne
lemist kuni juhataja kas gorodowoi kut
sub ehk koosoleku lõpetab, ehk mõnel muul
wiisit kõne jätkamise füüsiliselt wõimatuks
teeb. Sel korral, kui juhataja ette paneb

üheks kuni kolmeks koosole
kuks wälja heita, siis peab wäljaheidetaw
sõnaõigust, mis tal kodukorra § 74 põhjal
peab antama, selleks ära kasutama, et selle
sama aine üle kõneleda, kuni see uuesti füü°
siliselt wõimatuks ei tehta. Kuna rühmas
5 liiget on, kuna ainult kolmeks koosolekuks
kodukorra põhjal wälja heita wõib, siis ei
ole rühma liikmete wäike arw mitte takis
tuseks, et seda koosolekutest koosolekuteni
jatkata (a.. I—2 meest) senikaua, kui see
otstarbekohane on. Kui iseseislvad kaasa
tuleks, siis wöiks iga koosolekul kolm nii
sugust etendust teha (a. üks kommunist ja 2
iseseiswat) ja see oleks muidugi weel esfekt
sem."

Missugusel määral kommunistline rühm
kõigi nende ülesannetega on walmis saa
nud, selle otsustamiseks on kõige asjatund
likum muidugi Kingissepp ise, kes kõige pa
remini on wõinud wõrrelda tehtud tööd sel
le programmiga, mis oli määratud läbi
wiimiseks. Ja siin tuleb nüüd Allikso
meeste häbiks tähendada, et nad wist küll

tuleb kindlustada põllumehe seisukord, et
jüureharitawa maa peale mitte enne maksu
ei määrataks, kui uuest maast juba tulu on
saadud, millest põllum. maksu maksta wõib.

Põhja-Eesti põllumeeste keskselts tunneb
ülemaltoodud põllumajanduse rasket seisu
korda maaparanduse alal ja pöörab wabar.
walitsuse poole palwega, et saaks seadus wäl
ja antud, mis wabastaks juurehariwd kul
wuramaa esimese wiie aasta jooksul maksu
dest. See seadus ergutaks ja julgustaks
põllumehi uue maa juureharimisele, mille
järele Põllumajanduse wiljakus märksa kas
waks ja maksujõuline kiht riigis suurenes.
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õige harwa on tunnistatud paitegemise
wääriliseks, seda sagedamini aga saanud on
tõreleda ja laita.

Näituseks. Kingissepp oli annata
tvasti Moskwa direktiiwide põhjal käsu
annud K. Pätsi wastu, kui ta Riigikogus
riigiwanemana esineb, meeleawaldust toime
panna, kusjuures wist Reinbergil ülesan
deks pidi olema, seda oma käewarre-rammu
ga täiendada, mis Allikwl ja Wanjal mõis
tuse poolest puudu jääb. Oli kawatsetud
hiiglaskandaal, terwe mägi oli käima peal.
Kuid ilmale ei tulnud hiirekestki. See oli
aeg, kus mehikesed weel raskelt n. n. „lam
bipalawikku" põdesid, sellepärast olid nad
otsustawal silmapilgul nii ära kohmetanud,
et mingisugusest wähegi rahuloldawast koos
mängust juttugi ei wõinud olla. „Num
mer" jäi ära. Tagajärjeks hirmus peape
su ülemuselt, ähwardusega, et soojad koha
kesed Toompeal wõidakse ka teistele anda.
„Ma teatan rühmale ametlikult, kirjutas
Kingissepp, et kui Pätsi wastane meele
awaldus keskkomitee otsusele läbi ei wiida,
siis wõtab keskkomitee rühma koosseisu re
wideerimisele. Keskkomitee ei wõi kanda
wastutust rühma eest, kui rühm seda ei tee,
mis ta kohustatud on tegema ja mis ta
oma praeguste jõududega teha wõiks."

Kuid ka informeeriwad aruanded, mis
wist rühma sekretäär P. Raudsepp rühma
tegewuse ja muu üle Kingissepale saatis, si
saldawad õige sagedasti põhjendatud ohkeid
ja kaeveid meeste oskamatuse ja kohmakuse
üle. Nii loeme ühes niisuguses „informat
sioonis (4. weebr. 1921):

«Kuid jälle pean ütlema, saamatus meie
meeste juures on nii suur, et sellest kuidagi
pilti ette kujutada ei wõi, kui ise pealt ei
näe. Peale Wanja ei läinud kellegi! korda
isegi sõna wõtta, olgugi, et ma just selja
taga olin ja tagant sundisid. Kui ma mär
kuse tegin, et nüüd on paras aeg sõna wõt
ta, siis asusid meie mehed alles nõu pidama,
kas sõna wvtta ehk mitte ja sellega jäid iga
kord hiljaks. Wihastasin kord juba ja pi
din neid sõimama hakkama, kuid mis see
aitab! Istusid ära kuni punkt 7-ni, siis
lahkusid saalist, et mitte sellest seaduse-luge
misest osa wõtta, mis neid palju ei huwita,
ja milleks direktiiwid puudusid. Et tänane
koosolek masinlik-kiires korras läbi aeti. siis
oli see weel suuremaks õnnetuseks meie
meestele. Ootan jälle igatsusega, millas
Allikso Riigikogusse wõib tulla, et siis mi
daai tõsisemat ette wõtta."

Ja ühes teises (15. märtsist 1921):
„Tänane Riigikogu koosolek läks meie

seisukohalt palju räbalamalt läbi, kui meie
seda olime otsustanud teha ja kuidas P. B.
oli instrueerinud. Allikso ettepanekul
wõeti küll tööliste maja wõõrandanme sea
duse-eelnõu esimese punktina arutuse alla
ja arutati kuni kell 8.5 min., kuid see kõik
ei olnud midagi. Tagajärjed, mida tahtsi
me kätte saada koosoleku tööd niikaua ta
kistada, kuni meid wälja wisatakse ei
saadud mitte kätte. Meil oli kawatsus kohe
müra tegema hakata ja selleks oli Allikso
wälja walitud. kes alule pidi panema, Pidi
kõnetoolile ilmuma, ja jälle tööliste majast
kõnelema, kuid tema aeglase liigutuse tõttu
anti sõna redaktsiooni-kommisjoni aruand
sale Ast'ile, kes amnestia-seaduse eelnõu re
daktsioonr ettelugema hakkas. Sõna enam
ei saanud ja küsimus kerkis meie oma rida
des, kas amnestia-seaduse redaktsiooni ajal
müra teha, mina kaldusin selle poole, et te

| ha ja sundisin tagant, kuid kõige selle waie
' luse peale kulus nõnda palju aega ära, et
' pärast, kui juba nimetatud redaktsioon poo

leli lugemisel oli, enam mõtet ei olnud, mü
raga algust teha."
j Ainult Wanja saab mõnikord kiita, näit.
' 11. nowembril 1921 koguni riimides:

„Wanja ei jäänud kõige taha,
Pajatas rahuloldawalt oma kõne

' maha."
| Kuid üleüldiselt on aruannete põhitöö

niks nurin ja rahulolematus „oma meeste
ga", kes ainult püksa oskawad kulutada,

- mitte aga-seda teha, mis nende „kohus" ja
mille eest riik neile palka maksab. Muu

: seas paukus pikne õige waljult siis, km
rühma mehed kommisjonide walimistest osa

i ei wõtnud: kust niiwiisi «informatsiooni"
, saada? Pärast katsuti asja parandada, kuid

suurt edu ei olnud.
Sellepärast, kui P. Raudsepp ülekuula

misel tunnistada wöis, et Allikso on käinud
- nõukogude Wene saatkonna poliitilise büroo
i juhatajale Habsrmannile teateid andmas,
: siis peab arwama, et need teated, nii palju
> kui nad walgustasid Riigikogu kommisjoni

de tegewust, mõne teise rühma wahetalitusel
olid. P. O.
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ülikool.

Kinnitus.
Tartu ülikooli õigusteaduskonna kauban

dusosokonna raamatupidamise ja kirjawahe
tuse dotsendi ajutiseks kohustetäitjaks on hari
dusministri poolt Karl Müller kinni
tatud, õigusega esimese aasta wältusel ette
lugemisi Wene keeles pidada.

K. Müller on 7/20 mail 1877. a. sün
dinud Kuresaares, õppis sealsamas günwa
siumis ja lõpetas 1904. Riia Politehnikumi
kaubandusosakonna kandidaadi astmega. 1904
—l9OB a. a. oli ta Simbirski kommerts
kooli kaudandusainete ülemkooliõpetajaks.

Prof. Kettnnen sõidab Soome.
Haridusministeerium on pros. L. Kettu»

se! Karjala-Aunuse keele uurimise otstar
bel Soome sõiduks k. a. 15. märtsist kuni 15
maini, s. o. kuni kewadiste eksamite ajani
õpetööst wabastanud.

Toetus ülikoolile.
Eesti tarwitajate ühisuste kefkühisuse

nõukogu on määranud Tartu ülikoolile 1919.
a. puhtast kasust 5000 Emk.
Matemaatika ° lsodusteaduskonna õpeasutus

te juhatajaiks
on kinnitatud:
pros. G. Landesen keemia instituudi juha
tajaks: prof. G. Rägo matemaatika ja me
haanika instituudi juh.: prof. T. Bucholtz —-
botaanika instituudi juh.: prof. J. Wilip 
füüsika instituudi juh.: prof. J. Granö —-
geograafia kabineti juh.: prof. J. Viiper 
zooloogia instituudi juhatajaks.

Kommisjoni sissekirjutamise korra
muutmiseks.

Õpeainete sissckirjutamife korra läbiwaa
taimseks on ülikooli poolt kommisjon loodud,
kuhu kuuluwad kuraator prof. P. Põld. prof.
N. Maim ja prof. M. Wittlich.

Ülikooli lõpetanud.
Gustaw Rotopõld on usuteaduskonna

grad. stud. theol. astmega lõpetanud.
Lühikesed teated

Prof. Dr. H. Scupinile on 
semestriks ülesandeks tehtud: lugeda Allge
meine Geologie 3 t., juhatada geol. Re»«ti
wrium 1 t. ja geologisches Praktikum 4 t.
uäd.

Teaduslikuks otstarbeks lihawõtte õpe
waheajaks on Soome komandeeritud pros
Dr. G. Schneidcr.

Prof. Dr. A. Rammul on 17. märtsil
Warsian i sõitnud, et seal 8. riigi fanitaar
konwerentsil Eesti esitajana osa wõtta.

Swd. theol. Georg Kimmel on usutea
duskonna seminaari raamatukogu korralda
jaks nimetatud, arwates 25. weebr. s. a.

Stud. rer. silm. Samuel Kelder on
Kastre-Perawalla õpemetskonna abimetso
ülema kobustetäitjaks nimetatud, arwates
15. aprillist s. a.

Põllumajandusteaduskonna üliõpilastele
kes suwisele praktikale söidawad, on ülikool?
walitius lubanud 4. semestri ja osa 6. se
mestri loenguid 3. aprilliks lõpetada, eksa
mid neile kõigis teaduskondades 3. IV—l2.
IV korraldada.

Wõrumaa üliõpilaste kogu põhikirja fh
uitas neil põimil ülikooli walitsus, mille si
hiks on a) Wõru- ja Petserimaa üliõpilaste
koondamine, b) Wõru- ja Petserimaa kill
tuurilisele edenemisele kaasaaitamine ja c)
kogu liigetele arenemise ja ainelise abi wõi
maldamine.

Nimetus
Tartu ülikooli zooloogia muuseumi ajm.

korraldajaks on 1. aprillist s. a. hr. M. HärinS
määratud.

M. Häms sünd. 8. weebr. 1878. Wana
Koiolas, Wõru maakonnas, on hariduse kesk
koolis omandanud ja seda kodusel teel täien
danud. Jseäranist huwi on ta looduse, eriti
lindude elu-olu uurimise mashi wnnud, mil
le uurimise suhtes ta mitmeid uurimisteeks»
de on toime Pannud ja zooloogilist matci
jaali peale kodumaa weel Põhja-Wenemaal.
Taga-Kaspias ja Turkestanis kogunud ja
ofawõtnud Wene teadlase N. (Banibntj
ekspeditsioonist Verstasse ja Beludshistani.
Wiimasel ajal on hr. Härms kodumaal Põl
lumehena tegutsenud.

Toimet, saadetud kirjandus.
Mathematische Jdeograsie. Zeitschrift für

exacte Logik u. Linguistik. Redacteur u. Hs°
rausgeber Jakob Linzbach, Reval. Balt m
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Rahwamaiandus.

Kariafaadaste WSlfaweo mää'
rused leo stl.

(Järg. „Tall. Teataja" nr. 65.)
Lihasaaduste waljawedu.

Igasuguse liha- (ka linnuliha) wäljawedu
Eestist, nii loomuliku! kui ka ümbertöötatud
kujul, käib põllutööministeeriumi kontrolli
alla, ning wõib sündida ainult Tallinna,
Narwa ja Walga liha kontrolljaamade kaudu.

Liha ja selle wälimise pakkimise kesta
tembeldamine peab sündima kas nendes ko
gukondlistes ehk eriwäljaweo tapamajades,
kus liha järelwaatuS sünnib, looma termis
hoiu peawalitsuse poolt wolitatud looma
arsti ehk liha wäljaweo kontrolljaama loo
maarsti Poolt, kusjuures järgmisi asjaolusid
silmas tuleb pidada: 1) Liha peab olema toi
duks kõlbulik, missuguse otsuse tegemise
juures tuleb loomaarstil tapamaja ja liha
praakimise seadusi, samuti ka loomaterwis
hoiu peawalitsuse korraldusi silmas pidada:
2) liha wõib konserweeeitub olla mitte teisiti
kui suitsetamise ja kuirnatamise läbi, ehk
jälle keedusoola, salpeetri wõi mõne muu
loomatervishoiu peawalitsuse poolt lubatud
aine abil. Kui liha kawatsetakse saata maale,
kus liha sisseweo kohta on maksmas eritin
gimised liha omaduste kohta, tuleb lihannri
jal loomaarstil neid nõudmisi silmas Pidada,
kusjuures ta on kohustatud ka wustawat
märkust üha wäljaweo tunnistusele tegema.
Eriliselt tuleb kontrvleerüvvtel loomaarsti
bel si:lle peale tähelpami juhtida, et wälja
weetaw sealiha täiesti tuberkuloosist waba
vleks.

Kõik wäljaweetaw lihakcmp peab olema
looliselt puhas ja pakitud uutesse sellekohaS
teSse kestadesse, sihtmaal kauba kohta olewate

nõudmiste kohaselt. Tarwilikul korral an
nab põllutööministeerium edaspidi ka selle
tehased lihakauba pakkimise kohta käiwad
juhtnöörid wälja.

Kui lihaomanik wäljaweo kontrolljaaina

..Aarinna" la Hilma Ran'a

«ea.
Silma Rantanen on üks eelsõjaaegseist

MÄeslusist. Paljud mälestused sellest ajast
on meile armsad.

Mitmed näidendid on meile ainult selle
tõttu meele jäänud, et pr. Rantanen neis
juure keskkuju lõi, nii suure ja waldawa, et
teised kujud selle warju kadusid. Tema- tõttu
pn meile meele jäänud ..NaiSori", ~La kom
me X" ja mitmed teised akgad, mis muidu
nii ruttu oleksid ununenud.

Hilma Rantanen mängis tükkides, milles
ikka üks naiskangelase hiilgeosa oli. See on
näidenduvalitul tema juures nähtawasti
esimene ja wõib olla ka wiinume nõue. Te
ma kuulub näitlejate hulka, keda kuulutami
sel harilikult sama suurte tähtedega peab
trükkima kui tüki nime. Väljamaal teelvad
mitmed teatrid, kellel oma ..kuulsus" on. ik
ka nõnda, et tükk selle ..kuulsuse" hiilguse
näitamise wõimaldamiseks lvalitakse ja siis
rahwast kutsutakse eestkätt seda kuulsust"
waatama.

Ka ..Estooniasse" läks rahiras teisipaelva
õhtu! mitte wist ..Tsaarinnat" ivaatama.
waid Hilma Rantast tsaarinna osas, mis
palju tõotas.

Lengyeli ja Birot tunneb meie Publikum
wähe wõr mitte sugugi, ja meie, arumstajad,
mitte palju rohkem. Kirjandusajalood n-ai
kiwad neist nagu omawahelife kokkuleppe jä
rele, ainult teaatri repertuaarid oleme
Lengyeli (wist ungarlane) wilkfatama näi
nud, kas üksi wöi oma kompanjoni Biroga,
seda ei mäleta.

..Tsaarinna" on ajalooline näidend ja
üksikasjade järele otsustades Wene ajaloost.
Wene ajaloos oli ainult üks sarnane tjaa
rinna, nimelt Katariina II (Jlowaiskid ni
metawad teda ka ..suureks").

Igatahes ei ole autorid aga Katariina Ii
kujutamise peale wälja läinud, waid taha
wad üht tema sarnast naisivaljCejat üldse
esitada. See on nii öelda ajatu näidend. On
antud naiswalitseja tüüp, on karakteriseerit
tugewat, walitsushimulift, tarka naist, aga
kõrgemad waimlised huwid ja kaldu
wused on ainult siin-seal puudutet,

sügawvmad elamused ja tun,
ded on hoopis puutunmta jäet. Mis aga
näidendis ..tsaarinna" hingeelust ja intiim
elust iseäranis suure hoolega wälja kraa

mit, sellest eespool.
Lengyel ja Bwo on igatahes waga head

inimesetundjad ja ka wäga osmvad ajaloolt
k tüki tegijad. Nad tunneivad wäga hästi
nimelt seda inimest, kes teoatris waataja

loomaarsti otsusega, kauba kõlbulikkuse kobta
näljaweoks, rahul ei ole, on ta! õigus loo
materwiShoiu peawalitsusele selle otsuse iile
seitsme päewa jooksul kaewata. Kohe peale
kaebtuse kättesaamist, kutsub loomaterwis
hoiu peawalitsus kommisjoni kokku, kus
kummalgi poolel üks esitaja. Kui kommis
joni otsus ei whulda lihaomanikku, jääb
tal õigus edasi kaewata Pöllutööministrlie,
kes siis asja lõpulikult otsustab. —C—

Maailma p ima^aadufed.
Londonis peeti neil päewil kõne, mis

piimasaaduste walmistamise ja jaotamise
kohta ülewaate annab. Et Eesti turg pii
masaaduste asjas iseäranis maailma turuqa
lahedas ühenduses on, siis toome siin „M.
G. Commerciali" järele selle kõne sisu.

Euruoopa nmnnermaa on sõjaajal pii
masaaduste lvalmistamises wäga palju ta
gasi läinud. Iseäranis käib see Wenemaa
kohta. Wenemaa saatis enne 1914. a. 92
miljoni Inglise naela (Inglise nael 1,11
Wene naela) wõid Inglismaale, nüüd ei
saada midagi. Daanimaa saatis 1914. a.
Inglismaale 200 miljoni naela wvid, aga
1919. ainult 8.400.000 naela ja 1921. a.
jälle juba 106 miljoni naela. Rootsi saatis
1914. a. 40 miljoni naela, aga 1921. a. tege
likult mitte midagi. Prantsusmaa saatis
1914. a. 25 miljoni naela, 1921. a. aga ai
nult 400 tuhat naela. Holland on ainuke
maa, kuS wõi wäljawedu niisama suur kui
enne sõda ja arwatawasti on Saksamaa ja
Austria sealt palju wõid saanud.

Maad, kus piimasaaduste hulk suurenes,
olid Argentiina. Uus-Meremaa, Austraalia
ja Kanaada. Argentiina! oli 29 miljoni
weist, aga ainult 2 miljoni andsid piima.
Enne sõda wedas Argentiina umbes 10
miljoni naela wõid wälja, 1921. a. üheteist
kümne kuu jooksul aga saadeti sealt Inglis
maale 41 % miljoni naela. Uue-Meremaa

koba! istub, ja kasutamad temia kütkestami
seks, paelustamiseks ning üllatamiseks kõik
oma osawuse. Ajalooline aine. iseäranis
„?oja" elust, pakub suurt wö imal ust kostüü
midega ivaataja silma wallata ja üllatmvaid
efsekte teha. Igatahes on naistel niisuguse
tüki waatamiselt koju uimnes Palju enam
ülikondest rääkida, kui nkõne rikka paari lau
latuse puhul Kaarli kirikus.

Peale selle aga annab ..tsaarinna" elu
wõimalust põnewaid intriige leida ja neid
huwitawateks situatsioonideks ära kasutada.
Seda kõike on ka autorid teinud

Iseäranis on nad „tsoarinna" inimlikke
de ja naiselikkude nõrkuste esile toomist
tähtsaks Pidanud, teades, et see kõigile aru
saadaw ja suurele hulgale sama hnwitaw on
kui keelepeks wõi klatsh.

Sest, mis meile kõigile enam-wähem
ühine, need on inimlikud nõrkused ja kõik
see, mida sakslane „das Gememe' nimetab
ja milleks Eesti keeles ma kohast nimetust ei
tea. Ütles juba Schiller: „Denn aus Ge
meine-m ist der Mensch gemacht" See ma
dalam ja halwem wa iniur sest mis ka suur
tele ja andelistes mimeötek harilikult ei
puudu, ongi see, mis suurele hulgale kõige
enne silma paistab, teda kütkestab, isegi te
da rõõmustab: näe, seda peetakse suureks,
aga ta on nagu minagi, järjelikult mina
olen nagu temagi. Heine ütleb selle kohta
wäga trehwawalt:

..Selten habt ihr mich verstanden, selten
auch verstand ich euch; nur als wir im
Smutz uns fanden, da verstanden wir uns
gleich."

(Hariva mõiftstte mind, hariva mõist
sin mina ka teid, aga niipea kul meie poris
Kinie, siis saime kohe üksteisest aru).

Seda suure hulga omadust on „Tsaarin
na" autorid wäga ofawasti tosutada c>s-a
-nud ja kraamiwvd hoolega kõik naiswalitseja
intiimelu ja armuelu lcuvale. Meil ei tule
meeldegi mõnda tsaarinnat ja tema kojaelu
puutumatuks Pidada, tahaksime aga nõnda
palju tähendada, et sarnane ..tsaarinna" iga
tahes suureandeline, haruldane ja andeline
naine Pidi olema, ja sellepärast oleksid kir
janikud wõinud pearõhku nende omaduste
demonstreerimise peale panna, mis sarnase
naise nii suurele kohale aitand ja mis teda
seal Püsida lubasid. Lengil ja Biro katsu
wad kapitaali lüüa peaasjalikult ..tsaarinna"
erootilise külje paljastamisest, tema armasta
mise ja armuluaude sorimisest. Et see. m
melt kapitaali löömine, neile sel teel korda
läheb, selle juures ei ole wähematki kahtlust.

(Järgneb).

eksport oli 1915. a. 47 miljoni naela wõib
ja 91 miljoni naela juustu, 1921. a. aga 72
miljoni naela wõid ja 151 miljoni naela
juustu. Lõuna-Aafrika ja Austraalia on
ka wäljawedu suurendanud. Kanaada saa
tis wälja 1914. a. juustu üle 169 miljoni
naela, wõid Peale 83 miljoni naela ja purgi
ning pulbripiima ligi 28 miljoni naela.
1920. a. saatis ta juustu 149)4 miljoni nae
la, wõid 111.700.000 naela ja Piima üle 84
miljoni naela wälja.

Inglismaa on maailma kõige suureni
turg, kuhu viimasaadused müügile lähemad.

Ülemal toodud armudest on selge, et sellel
turu! Wenemaa oma 92 miljoni naela wõi
ga nüüd enam suurt ei tähenda, kuS teised
maad oma wvisaaki on suurendanud.

Hinna poolest seisab Daam wöi Inglise
turul esimesel kohal.

Stre'gMlkvmi!te.
Ühisriikidest kirjutatakse ..Manch. Guard.

Commerc.", et mitmed tööstuseharud palga
küsimuste pärast pikki waielusi Peaivad hak
kaina pida.na. Rhode Islandi puuwilla
tööstuses on juba streik neli nädalat kestnud
ja 50.000 töölist seismas. Arwatakse, et
aprillikuus töö süteklemandustes seisma
jääb.

Inglismaal on inseneride liidu liikmed,
umbes 800.000 inseneri, töölt lahti lastud.
Laewaehituses on tööandjate ja tööliste nu
hel tvaielused. Töölised on nõus palga
alandamisega, aaa tahawvd, et see pikkamisi
sünniks. Dokitööliste! wähendati Palka.

Rootsis on paberiwclbrikutes 14. märtsist
saadik lokaut, sest töölised ei wõtnud uusi
tingimisi wastu. Rootsis oodati suuri strei
kisid, aga nad ei ole seni weel alganud. Mõ
nes tööstuseharus on koguni rahulikult
kokkuleppele jõutud.

Soome teeb Londonis laenu.
Walunta stabiliseerimiseks teeb Soome

Londonis 3 miljoni naelsterlingit suure lae
nu, teatab „Berl. Tagebl." Laenu andmine
wastuwöetmvate! tingimistel olewat kindel.

Toiduained turul.
„Manch. Guard. Commerc." teatab, et

1921. a. Inglismaale läbistiku igal nädalal
3.388 tonni wõid ja 2700 tonni juustu sisse
tveeti.

Manchesteris maksis 15. märtsil Daam
wõi 170—174 shillingit ja Soome wõi 163
167 shillingit tsentner. Uue-Meremaa ja
Austraalia wõi oli odawam.

# Suitsetatud sealiha (bakon) oli liri oma
kõige kallim kuni 150 shillingit tsentner.
Daam maksis 125—135, Rootsi 120—130 ja
Hollandi 105—115 shill. tsentner.

Rasiva järele oli nõudmist mähe. Chi
cagos on rasttN hind langenud.

Mune on nüüd müügil küllalt ja hinnad
odawamad.

Linahinnad Manchesteris.
„Manch. Guard. Commerc." teatab 15.

märtsil, et linadest tehtud kaupade järele
nõudmine wäike on ja sellepärast linade
hind langema kipub. Lubamist on Balti li
nu rohke mtulnud.

Liwonia 11. K. pakutakse 90 naelsterling,
tonn.

Kulla ja hõbeda hind
tõusis Inglismaal 14. märtsini, kullal jär.
sumalt, hõbedal 7.—14. märtsini weidi. 28.
weebr. maksis unts kulda 93 sh. 6 pensi. 14.
märtsil aga juba ligi 97 shill.

Tollitariifide muutmised wäljamaal.
Prantsuse kaubandusminister seletas

hiljuti awalikus kõnes, nagu „Manch. Guard.
Commerc." teatab, et nüüd on lubatud
Prantsusmaalt kõiki Prantsusmaa 
duši peale nisude ja kartulite wälja wedada.
Kui uus lõikus rnnnloldaw tuleb, siis an
takse ka kartulite naäljawedu wabaks.

Greekas on luba antud alkoholi walgus
tamise ja soojendamise otstarbeks kuni 30.
aprillini 600.000 kilogr. sisse wedada.

Wõi Inglise turul.
~M. G. Commerc." kirjutab 16. märtsil

Londonist, et sest ajast saadik, kui wõi hind
nxukemüügil langes, wõi tarwitamine mi
suureks on läinud, ct kõik wõi tagawarad.
mis kuude jooksul olid kogunenud, ära on
ostetud. 1 shilling 4 pensi kuni 1 sh. 6
pensi nael wäikemüügil on wõi kõige oda
wam toiduaine, mida Inglise turul fajjjd-.i
wõib. Arwatakse aga, et wõi hinnad hakka
wad uuesti tõusma, sest ookeanitagusel
maadel hakkab wöiaeg mööda minema ja
Inglise oma wõid ei tule enne juunikuud
suuremal hulgal turule.

Kuldraha pannakse jälle käima.
Rootsis kawatsetakse 15. maist peake

kuldraha jälle käima panna, nagu waljamaa
lehed teatawad.

Hollandist oodatakse sedasama.

Toiduainete hinnad Austraalias.
Austraalias, kust Inglismaa omale roh

kesti toiduaineid toob, olid toiduainete hin
nad jaanuarikuus ainult weel ligi 42% kal
limad kui enne sõda. Nad on juba 60 % ta
gasi langenud.

Wä k?RIiG taia!e r udl! p'n

«vle pHetf fiml e seedus.
Riigikogus 22. märtsil wastutvõetud.
§ I. Maa rendilepingud, mis on jõuS

olnud 1919/1920 Põllumajandusaaöta jook
sul poolte wabal kokkuleppel wõi ajutise wa
litsuse 1919. a. 21. märtsi määruse põlnal
ja mille tähtaeg lõpeb 1922. a. komadel, ehk
on pikendatud Asutama Kogu poolt 16. märt
sil 1920. a. wastuwõctud määrusega (..Riigi
Teatajas" nr. 43/44 1920. a.) ja Riigikogu
poolt 17. märtsil 1921. a. wastuwõetud sea
dusega (..Riigi Teataja" nr. 20 1921. a.),
loetakse rentniku soowil uuendatuks kuni 1.
maini 1923. a.. kui wäljarenditud maatüki
aia ja põllu all olew osa ei ulata üle 6 tiinu,
kui neeed lepingud on tehtud maatükkide koh
ta, mis wäljaSPool linna piire, ja kui rendi
leandjal on teine niisama suur wõi suurem
maatükk aia ja põllu all olewat maad enesel
harida.

Märkus 1. Käesolew seadus ei
ole maksew maade kohta,mis 1919. a.
iO.oft. inaascaduse põhjal riigi omandu
seks on tunnistawd, wäljaarwatud kogu
öuste maad. mis maareformi teostami
se määruste § 39-ga koguduste korral
dada jäetud.

Märkus 2. Käesolew seadus ei
käi wiljapuu-acdade ja üksikult aast'aas
talt wäljaantawate heinam.-tükkide koh
ta. kui ka maatükkide kohta, mille peal
asuwad tööstuse- ehk äriettewõtted, kui
wiimased rendi Peaobjektt sünnitawad.

Märkus 3.) Käesolew seadus ei
käi maade kohta, mis omawalitsuste tee
nistuses olewatele isikutele nende teenis
tuslepingute wõi seaduse põhjal tarwi
tada antakse.

Mär k u s 4.) Naroowa taguses ja
Petseri nmaalas, mis Tartu rahulepin
gu järele Eesti Wabarngi külge liide
wd. loetakse käesolewas seaduses ette
nähtud tingimistel rendilepingud piken
datuiks kõigi Põllumajanduslikult kasu
tatawate maatükkide kohta, mille aia ja
Põllu all olew osa ei ulata üle 5 tiinu.

§ 2. Käesolewa seaduse § 1-se põhjal
pikendatawates rendilepingutes ettenähtud
rentniku ja rendileandja wastastikuste kohus
tuste suhtes jääwad maksma needsamad tin
gimised, nlis oli nende wahel makswad
1921/1922 majandusaasta jooksul, kui poo
led teisiti omawahel kokku ei ole leppinud.

§3. Kõigil rentnikkudel, kellel on ival.
Zaspool linna Piire renditud maa peal oma
eluhoone, jäetakse selle seaduse § 2-s tähenda
tud tingimistel Vs tiinu hoonete alust maad
ka neil juhtumistel, kui rendilepingu käes

seaduse § 1 järele pikendamise alla
ei kai.

§ 4 Awalikuk maksud ja kohustused
rendnolewa maa pealt kannab rentnik.

8 Käesolew seadus hakab maksma
tema väljakuulutamisega ..Riigi Teatajas".
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Päetva uudis e d.

RUgikog.» koosole?
on täna k. 5 p. l. Päe«vakorras on riigi
1922. a. eelar«ve 2. lugemisel.

Raud'ee"onKcrenls Riias.
Teatawasti katkestati raudteede otseühen

buse sõiduplaanide ühtlustamise konlverents
Riias Wene esitajate kornverentsile mitteil
mumist tõttu.

Homme astub konwerents Riias uuesti
kokku, millest ka Wene esitajad osa wõtawad.

—ro.

Mnnfikadlreltor R. Griwing
surnud.

kartus on surnud tuntud muusikadirek
tor Grüving. Ta on sündinud Lätiumal,
Wõnnu maakonnas. Muusikalist hariduse
sai ta Leipzigi konserwatooriumis.

Kui N. Griwing Tartu elama asus, teh
ti teinale Liiwimaa kiriku ülemwalitsust
poolt ettepanek Tartusse muusikakooli asuta
da. 1897. a. kewade! sõitis N. Griwing wäl
jamaale, kus ta Berliinis ja Praagas orga
nistide jeminaaride juures hospiteeris ja
nende sisseseade ja korraldustega tutwunes.
Tagasi tulles pani oma kooli projekti selleks
hasele kommisjonile ette. kes asja heaks kii
tis. Kool awati juba samal aastal, 1. sept.»
olgugi et ametlik luba alles 3 aasta pärast
—l9OO. a. kätte tuli.

Kooli kestivuse ajal 1897.—1919. a. on
boolis umbes 700 õpilast muusikalist hari
dust saanud. N. Grilvingi kompositsioonidest
on trükis ilmunud umbes tosin, mitmewör
ra suurem kogu on käsikirjades, mis Pare
maid trükiolusid oodates tänaseni käsikirja
desse on jäänud. 1912. a. peale hakkas
wäsimata muusikamehe jõud raugema.

Arstide nõuandel lahkus ta raske süda
mega oma asutatud muusikaseltsi dirigendi
kohalt.

1919. a. kewabel ühendati Griwingi ni
meline muusikakool Eesti helikunsti seltsi
kõrgema muusikakooliga.

Uued telefoni keskjaamad.

15. weebruaril s. a. awati Pärnumaal te
kesoni kollektiiw-keskjaamad Wihtral ja Piis
tal. Nimetatud kollektiiw-keskjaamad on
ühendatud Wändra keskjaamaga.

Rahasaatm! est Wenemaale.
Nagu kohalik Wene kaubanduslik esitus

teatab, on awatud rahajaadetnste «vastmvõt
mine Wenemaale, Wene riigipankade
kaudu. Saata wõib wäliswaluutat. Kui
raha Wenemaal wäljamaksetud, läkitatakse
saatjale sealt saaja tõendaw allkiri. Ei
peaks mingi! põhjuse! raha saajale kätte
jõudma, siis saadetakse raha saatjale tagasi,
postikulusid maha arwates. Ühe dollari eest
maksab Wienemaa Praeguse kursi järele
580.000 nõukogude rubla. Muu wa
luuta hinnatakse päewakursi järele,^

Kahj««ks ei ole teadaandes öeldud, mis
suguse asutuse läbi Tallinnast raha Wene
maale wõib saata: Wene riigipanga osakon
da siin meie teada ei ole.

Kommun stllne salaorganisat
sioon Berliinis.

ETA. Berliin, 21. märtsil. Politsei on
Berliinis jälgile saanud kommunistide sala
jasele traadita telegraafi jaamale. Opera
tor Ahrends ja mehaaniker, kes telegraafi
ametis töötasid, on ära põgenenud.
munistlise erakonna sekretäär ja Berliini
linnanõunik Grylewicz. kes Ahrendsiga ühes
koos töötasid, on wangistatud. Ahrendsi kor
teris toime pandud läbiotsimisel leiti sala
organisatsiooni liikmete nimekiri, mis sisal
dab ka hulga posti- ja telegraafiametnikkude
nimesid. Peale selle leiti palju komprom-?-
teeriwat materjaali kohalikkude ja rahwus
«vaheliste telegraafi- ja traadita-teleg«aasi
jaamade kohta. Politsei pani täna läibotsi
misi toime kommunistlise erakonna osakon
dades.

G.nua konwerentsi kawa
muutmine.

Pariisi ajakirjanduse teadete järele muu
dab ekspertide nõupidamine Londonis Ge
nua konwerentsi tähtsamad põhimõtted. Ar
watawasti kõrwaldatakse Wene küsimus aru
tusele tulewate küsimuste hulgast. „Berli
ner Montagspoft" awaldab arwamist. et
Genua konwerents muutub lõppude lõpuks
kaubandusliseks konwerentsiks, kusjuures

Cannessis wastu wõetud põhimõtted suurel
määral oma kuju muudatvad. ei—

Tshltsherini protest Genua konwerntst aSjus.
ETA. ..Rul" 19. märtsist teatab: Tfhi

tsherin saatis Poincaröle raadiotelegrammi,
milles ta protesteerib püüete wastu, nöuk.
Wene õigusi Genua komverentsil kärpida.
Peale selle loeb ta üles kõike seda, mida nõu
kogude «valitsus «vabaduse ja eraomandus
õiguste kaitseks teostanud.

Poliitiline kriis Inglismaal.
Inglist peaminister Lloyd George wii

bib ikka «veel puhkusel. Tagasitulles puhku
selt tahab ta parlamendilt nõuda usaldus
avaldust walitsuse poliitikale Genua konlve
rentsi puhul. Parlamendi ringkondades ar
tvatakse. et peaminister ühes sellega soowib
heakskiitmist ka «valitsilse tegewusele üleüld
st. Olla peaaegu kindel, et parlament «valit
sustle täielist usaldust awaldab. ühtlasi ar
watakse, et «valitsuse kriisi enam ei tar«vitse
karta: «vabameelsed ministrid jääwat oma
kohtadele ja koalitsioon saawat senises sihis

edasi töötama. mr.

liri kodusõda.
lirimaal tehakse Eta. teatel agaraid ette

walmistusi kodusõjaks. Ulsteri ja Lõuna
liri Piir näeb wälja kui lahinguwäli. Kaks
Lõuna-Jiri söjawäeosa on juba üle Ulsteri
piiri tulnud ja politstibarakkide kallale tun
ginud, ning nendelt sõjariistad ära wõtnud.
Üksikud salgad tungisid Tyrene juures üle
piiri, panid hulga «vägivallategusid toime,
põletasid maju ja tapsid.

Ulsteri parlament wõttis wastu seadus
eelnõu, mis kodanlistele «võimudele erakorra
lised «volitused annab korra jaluleseadmiseks.
Muu seas on lubatud wägiwallategude eest
ihunuhtlusega karistada.

koomade suu» sa sõratõbi Inglismaal.

ETA. London. 21. märtsil. Hiljuti
Inglismaal lahtipuhkenud loomade suu- ja
söratõbe on juba 820.460 naelsterlingit eest
kahju teinud. Tapetud loomade arw on
48.097.

Inglise uurimis-ekspeditsioon Põhja jaa
meres.

ETA. London, 21. märtsil. Stesfenso
ni Põhja jäämere uurtmlsekspeditsioon
tõmbas Briti lipu üles Wrangeli saarel
Behringi «väina sissekäigu lähedal.

Belgia laen Soomele koskede kasutamiseks.
ETA. Helsingis, 21. märtsil. Nagu

kuulda, tahab üks Belgia ühisus Soome
r'.gile laenu anda 10 miljoni dollari suuni-

son^r?ss.
Wienist teatatakse: Wieni internatsio

naali algatusel kutsutakse 23. märtsil Ber
liinis kokku 2. ja 3. kommunistlise ja Wieni
internatsionaali koosolek. Koosolekul tuleb
otsustamisele küsimus, kas ei oleks wõima
lik ligemas tulewikus kokku kutsuda kõige
kolme internatsionaali üldist kongressi.

2. ja 3. internatsionaali täidesaatwad ko
miteed awaldasid oma nöusolu saata 25.
märtsil Berliini oma wolinikke.

Kommunistlise internatsionaali poolt wõ
talvad osa Radek, Frossor ja Klara Zetkin.
24. märtsil, üks päew enne üldist nõupida
mist, kutsub Friedrich Adler Berliinis kokku
Wieni internatsionaali täidesaatwa komitee
koosoleku.

Sellest koosolekust wõta«vad osa ka Läti
sotsialdemokraatide esitajad. —ei—

Poo7a wastns TH:<sherlni
märgutirZa peal?'.

Hiljuti andis Tshitsherin Poola «valitsu
sele märgukirja, milles seletati, et Wene
kontr-rewolutsionäärid Poolamaal walmis
tawat uuesti «väljaastumist nõukogude Ve
nemaa «vastu.

Selle märgukirja peale wastas Poola
walitsus, et nõukogude walitsus on täiesti
walesti informeeritud, ja et Poolamaa ei
luba iialgi omal territooriumil ettewõtta
mingisuguseid salasepitsusi wäljamaa riikide
wastu.

Vm tn kud ei tohi strekkida.
Saksamaa siseministeerium awaldas kor

raidust, milles räägitakse, et riigiametnikud
ei tohi milgil tingnnistl tarwitustle wõtta
streikimise õigust ja et isegi sümpaatia mval
damist streikijate suhtes tuleb lugeda ameti
kohuste mittetäitmiseks ametniku poolt.

Ajalehtede kriis Saksamaal
muutub paberipuudusel ikka terawamaks.

Ametlikkude teadete järele on «veebruari
kuu jooksul 157 ajalehte ja ajakirja Saksa

maal seisma jäänud. mr.

Kauge-Jda wabariik ja Jaapan.
Kauge-Jda wabariigi «valitsus on Jaa

pani «valitsusele märgukirja saatnud, pro
testeerides selle «vastu, et Jaapani sõjamäe
lised «võimud Kauges-Jdas erapooletust ri
kuwad.

Petljura-walitsuse teadaanne.
Ukraina weel tunnistamata rahwa-waba

riigi walitsus olla saatnud kõikidest riikidele,
kes kutsutud Genua konwerentsile. märgu
kirja. milles tõendatakse, et ainult ülem
ataman' Betljural, kui Ukraina rahwa
«vabariigi peal. ja tema «valitsusel olla oi
gus esitada Ukraina riiki. Selle kindla õi
gust põhjal seletab Ukraina «valitsus, et kõik
lepingud, kontrabid ja kohustused, mis teh
tud wõi antud Moskiva bolshewistlise walit
sust ehk nõnda nimetatud Ukraina nõukogu
de walitsuse poolt, niiwõrd kui nad Puudu
tawad Ukraina maa-ala, ei wõi igasugust
seaduslise aluse puudumisel makswad olla
Ukraina riigi kohta.

Lõpuks nõuab märgukiri, et Euroopa
riigid paneksid Moskwa walitsusele ette kas
kitva nõudmise, et Moskwa pnnawäed wii
witamatalt ära läheksid Ukraina riigi piiri
dest.

Selle eest kohustab ennast Ukraina rah
wawalitsus ettewalmistusi käsile wõtma vii
gis rahu jalale seadmise ja kõige pealt asu
tawa kogu kokkukutsumise suhtes, mille kau
du saaks loodud seaduslik riigikord ja wa
litsus. 

Maailma kullawarade peremees.
ETA. London. 21. märtsil. On teata

maks saanud, et üks kolmandik kõigist maa
ilma kullawaradest Ühisriikide walitsuse
käes on. mille kogusumma 3 miljardi dolla
rit wälja teeb.

Wõi hind Soomes.
ETA. Helsingis, 21. märtsil. Soome

wöi hinnad on 34 Soome margani kila
pealt suurmüügil tõusnud.

Miüm sönumed.

Kes h linna Mlmecns
fajut itta?

Teatawastt oli linna külmetusmaja seni
sõjaministeeriumi käes kasutada. Linna
walitsus, kes külmetusmaja omale kasuta
miseks soowis saada, astus sõjaministeeriu
iniga selles asjas läbirääkimisesse, need lä
birääkimised ei annud aga soowitawaid ta
gajargi. Kuna külmetusmaja hooned ja
tema all olew maa-ala linna omandus on,
lnasinad ja muu inwentaar aga riigi päralt,
siis leidis wabariigi walitsus, kus see küsi
mus ka arutusel oli. kõige otstarbekohasema
olewat, et külmetusmaja ühe riigiasutuse
kasutada aleks ja nimelt pöllutööministee
riumi käes. kes külmetusmajast kõige roh
kem huwitatud on.

Wabariigi walitsuse otsuse peale põhjen--
dades. esines põllutööministeerium linna
walitsusele ettepanekuga külmetusmaja hoo
neid ministeeriumile pikemaajalisele ren
dile anda. Linnawalitsus on külmetusmaja
rendile andmisega põhjusmõttelikult päri,
kuid praegu. on weel kindel seisukoht wöt
mata. kui pika aja peale rentida ja missu
gust tasu eest.

Nagu kuuleme, ei kawaist põllutöö
ministeerium külmetusmaja tst kasutama
hakata, waid rentiwat ta edasi ühistegelis
tele keskasutustele. Praegu on läbirääkimi
std selles asjas põllumeeste keskühisust
..Estooniaga" lõpukorral, ja arwatawasti
renditaksegi temale külmetusmaja.

„Estooma" ei wöi aga külmetusmaja
tenvena ise kasutada, waid on kohustatud
ka teistele firmadele ja äridele iseäralise
kokkuleppe põhjal teda tarwitada lubama.

Molud Tallinna lahe suuS
ei ole palju paranenud. Jäämurdjate abi!
läks eila korda 5 laewa sadamasse tuua, ku
na 20 aurikut endiselt jääs istuwad. Tä
nase hommiku jooksul töötas „Jermak"
Saksa auriku ..Günther Nuss'i" juures,
püüdes wiimast jääst «vabastada, mis aga
kerge ei ole. Suuropist W poole on jää
liikuma hakanud, kuna piirkonnas, kus 20
aurikut seismvad, jää täiesti püsiw on.

LaStchoiu näitus.
Juba kolmtveerand aastat töötab Tallin»

nas Pageti missioni lastekliinik. Selle aja
zooksul on kliinikus sissekirjutatud ligi 700
last ja 130 ema, kes on üst 7000 korra käi
nud nõu küsimas. 1. aprillist annad Pageti
misfion oma tegewuse Tallinna linna poolt
mvatawale kliinikule üle. kus tulewikus te
gewus wististe w»el laiemale alusele sea
takst. Svt puhu! korraldab kliiniku juhatuS
oma rul-.mes Toompeal. Na!iukvht«> t. h
28.—30. ntärisim laste hoiu näituse, millest
.palutakse osawõtta kõiki lasiewanemaid. ars
te, õpetajaid, ui teisi, kes iastehoiu «vastu
huvitust tunnewad. Näitus on mvatud iga
päew kella 11—1 ja kella 3—7, sisseminek
«naksuta.

Mituseplatsi läbikäik
ei kuulu nähtawasti linlikkude tänawate
hulka, sellepärast püsib ta puutumatult kogu
talwe jooksu! nagu mõni külawahe tee.
Lumi on seal nii kõrgele kuhjanud, et läbi
käigu mõlemad otsad Kloostri ja Nunne
tänawatel pakuwad kodanikkudele head
«võimalust liuglemiseks. Kes ei oie mainit
spordi harrastaja, peab kaaskodanikka abiks
paluma, kui tahab õnnelikult libedalt kohalt
alla saada. Käijaid on seal alati rohkesti.

Loomade piinamine.
Neil päewil wõis Maakri tänawal näha,

.kuidas waewlesid kaks üleni märga weoho-
Ibust hiiglasuurte paekiwikoormate ees. Woo
.rimehed «vandusid ja kirusid loomi, samuti
ka möödaminejaid inimesi, kes awaldasid
loomadele kaastundmust.

Kui lumi hakkab tänawailt häwima, sõi
dutee halwenema, muutub loomapiinamine
meil harilikuks, massiliseks nähtuseks.

Jaapanis laulawad ja wilistawad iveo
tvoorimebed kovrmatwedawaile hobusile,
neid ergmades raskest kohast rutem üle saa
ma. Makke minnes ajawad nad loomi look
jooni mööda ühest teeäärest teist, aga mitte
otse. Ai tawad sageli ise koormat kaasa tõm
mata.

Balti jaama kaubahoowis seisid kinni»
seotud tapaloomad, näljased ja janused.
Üks neist oli kogemata lahti paäsnud wõi
jäänud: otsis omale õlekõrsi ja lakkus lund.
Loomade juure ilmus lonkur lihuniku poiss,
haaras tugema nuia ja wirutas sellega wa
baltkäijale loomale otse wastu silmi, ilma
et tal selleks oleks olnud iseäralist Põhjust.

Juudid tapawad loomi ainult kõige te
rawama tapariista abil, et wähendada kuni
miinimumini looma piina. —ei—

Nõmme awaliku rahwaraamatukogu asutamu
seks toetust määratud.

Haridusministeeriumi poolt on Nõmme
alewis mvaliku rahwaraamatukogu asutami
seks alewi seltsile ..Ühendus" kümmetuhat
marka toetust müärat««d, millise summa eest
ministeerium seltsist raamatuid ostab ja kät
te annab.

Toetuse määrannsel on tingimiseks, et
raamatukogu saaks awatud awalik, kõigile
soowijaile ühesugustel tingimistel kasutatum
ja et ministeeriumi poolt saadud wõi edas
pidiste riiilisst toetussummade eest osteta
wad raainatud seltsi tegewuse likwideerinn
sel ranmanrkvgu alal jääks Nõmme alewm«-

litsust onmnduseks. --er>
ooo——

Mõnesugust.

12 miljoni ainsa musu eest.
Mathilde Benkhardi, haigerawitsejanna

Chicagos, nõuab 33.000 dollari fena
summakene! ehk meie raha järele arwates
umbes 12 miljoni ühe ainsama ..metsiku"
musu eest. mille Dr. Justm L. Mitchell te
malt olla wägisi wõtnud.

Oma kahjutasu nõudmist põhjendab daam
kohtu ees ainult oma jutustuse peale. Tun
nistajaid tal ei ole. Ta seletab, et 24. aprillil
1919. a. aastal olnud ta lõuna ajal kell 2
Dr. Mitchelliga üksi operatsiooni saalis.
Seal tulnud arst äkitselt tema juure, pöör
nud ta näo lae poole ja suudelnud teda „met
sikult". Selle läbi olla tõusnud skandaal,
mille tõttu daamil «võimata olla edasi sellele
kutsealale jääda ja eksami ära anda. Dr.
Mitchell seletab kohtus, et ta sellest juhtumi--
sest üldse midagi ei mäletawat. —e—

!Nr. b , Tt 11 TV N J TT!XT 7C J 5



Zeaked maakondadest.

Harjumaalt.
Wiletsad postiolud JnglisteS

Juuru kihelkonnas asuw Jngliste wald
on üks wäiksenlatest Harjumaal, kuigi walla
lõunanurgast põhjapoolsesse soppi umbes 20
wersta. Tema lõunapoolne osa Kädwa
sa Sõnni külad on wastu Järwvmaad

ja täiesti lahus põhjapoolsest Jngliste
mõisast ja Lao külast, mis Juuru alewikust
wersta 5—7 eemal. Wallamaja asub mõle
mate wallaosade wahekohas, elanikkude asu
paikadest eemal. Et wallal keskkoht puudub
ja ta koos seisab kahest siilust Juuru kihel
konna serlval, siis puuduwad siin ka ühised
ülewallalised ettewõtted ja on posti korralik
kättesa,/'4!ne wõimata. Kumbki wallaosa
elab onm elu. Kuna Kädwa Sõnni

külas (umbes 50 suitsu), mis nagu saar kõi
gest muust maailmast lahus soode ja metsade

taga, posti ainult juhuslikult ja arwa- saa>-
me, siis on karta, et hoopis ajast maha ja
pimedaks jääme. Wallamaja on meil 12
w. ja Lelle postijaam Pärnumaal 10 wersta
kaugel. Külas on Kädwa 4-kl. algkool,
Kädwa rahtvaraamatukogu selts, Juuru õp.
liidu juhatus ja kaitseliidu ülem, kes kõik
wõimatute postiolude all kannatawad. Pä
ris häda on tähtajaliste teadete ja rutulise
iseloomuga kirjaõega. Ajalehe lugemine nii
sugustes oludes on täitsa wõimata. Oleks
soowitaw, et wühemalt kaks korda nädalas
posti korralikult kätte saaksime. Wallawa
litsus ja kohalikud asutused peaksid asja kor
valdamise tõsiselt käsile Mõhna.

fo—p.

WLliandimaalt.

Walla sekreiäär palgakõrgendusnõudmise ta
gajärjel sekretöär: abiks.

Tünawu esines Wana-Tännasilma walla
sekretäär walla nõukogule palga jrntrelisa
nõudmisega, mis aga nõukogu poolt, prae
gust elukallidusalanemist silmaspidades
wastutuleinist ei leidnud. Tagajärjeks oli,
et sekretäär koha üles ütles ja uue walimised
ette wõeti. Et walimistel kandidaat !ei
dus, kes nõus olid weel odawamatel tingi
mistel ametikohta wastu wõtma, waliti ka

wiimane. Kuna endine sekretäär kohalt lah
kuda ei tahtnud, wõttis ta enesele abilise ko°
ha wastu, kus ta weel praegugi töötab.

Bohvme.

KIMM.

Nimmv wesiweski WSSrauda»
mise afi riigilohtus.

PSllutöõministeeriumi otsus tühistatud.
Weski endistele om nn itkudele tagasi

mõistetud.

Rimmo ioesiweski asub Wiljandimaal.
Rimmo alewis, Kaarli mõisa järele. Wefi
weskis töötab jahwatamisesisseseade, laua lõi
kus, elektrijaam jne. Wiimane annab elekt
rit Rimmo alewile ja ümbrusele. Ühes Õisu
ja Kaarli mõisa wõõvandamisega tunnistati
ka nimetatud weski pöllutöömimsteenmni
poolt wõõrandatuks. Endised Õisu ja Kaar-
Ii mõisa omanikud Siversid ei olnud selle
põllutööministeeriumi otsusega rahul ning
andsid oma woüniku wann. adw. Jungi kail
du ministeeriumi wastu kaebtuse riigikoh
tusse sisse. See kaebtus oli 21. märtsil s. a.
arutusel.

Kaebajate wolinik põhjendas oma kaeb
tust sellega, et Rimmo weski wõõrandamise
juures ei ole naite wmseaduse põhjal talita
tud, mis nõuab üleüldise maata gaw ara loo
mist põllupidajate huwide rahuldamiseks.
Rimmo weski peale tuleb aga tema seletust
mööda kui tööstuseettewötte peale lvaadata.
Kiki näituseks ei ole wõimali? wöõrandada
Narwas Kreenholmi wabrikut, siis ei ole
õigust selleks ka Rimma weski kohta. Veale
selle on tegelikult Rimmo weski Kaarli mõi°
sast ja majapidamisest kogu aeg lahus olnud.
Ta asub Kaarli mõisast 13 ja Õisu mõisast
18 wersta kaugel. Pidanud weskit on rent
nik jne. Ainult mõisaga on tal nii palju
wann. adw. Jungi seletuse järele ühist, et ta
mõisa külge kuulub krevosti raamatu järele
ja et weskil ning mõisatel ühised omanikud
olid. Wann. adw. Jung ei arwanud põllu
tööministeeriumi arwnmist, nagu käiksid
meskid ühes mõisatega wöõrandamise alla,
mitte õige olewat. Ta Palus põllutööminis
teeriumi otsust tühistada ning Rimmo weski
omanikkudele tagasi andu.

Põllutööministeeriumi esitaja wannut.
adw. Wilmann, kellele nüüd tarwiliste tun
nistuste ettenäitamisel riigikohtu poolt luba
anti ministeeriumi juriskonsuldina üles
astuda (teatawasti keelati ühel eelmisel istu
misel wann. adw. Teemanti nõudmisel ära),
toonitas, et weskid käiwad maaseaduse põh-

Pärnust.

Pärnn linnawolikogu koosolek
peeti 21. skp.

Langenud sõdurite ausamba ehituse komi
teele määrati 22.225 m.

Sunduslik määrus lõbustusmaksu wõt
mise kobta wõeti laastu.

Soriiaj demokraatide poolt toodi ette aru
pärimine - linnabaigemajas ettetulnud wäär
nähtuste kohta. Linnawalitsusele tehti üles
andeks ettetoodud süüdistusi järele uurida.

Akadeemia tänawa lõpp, Martinsoni ma
jast alates, nimetati Mahtra tänawaks.

Narwast
Kui tuul rukkiwihud segamini ajab.

Ncwoowatagufe maadel on põllud nii kit
sad ja ahtakesed, et sagedasti isegi tuul wilja
wihud segamini ajab. Üks niisugune iseloo
muline asjalugu oli 21. märtsil Narwas,
Rakwere-Paide rahukogus arutusel. Na
coowa walla, Gorski küla talupoja Andrei
Saharowi põllult oli 30 rukkiwihku, läinud
sügisel ära kadunud ja neid olla nagu leitud
Helena Nikolajewa põllult. Rahukohtunik
oli H. Nikolajewat leidnud süüdi olewat
warguses ja mõistis N. 3 kuuks türmi.
Rahukogus kujunes asi kaitsja aid. Neksi sel
gitusel teisiti: Nikolajewa ja ka teiste põl
dudel olla 1. aug. torm kõik akid ümber aja
nud. Kaitsealune Nikolajewa on kogunud
siis oma o põllu pealt kõük wihud kokku ja
teinud ühised akid. Rhaukogu mõistis Ni

kolajewa õigeks. M. Mõru.

Leiwahind aina kerkib.
Paari päewa eest oli leiwahind Narivas

5 m> 75 p. nüüd aga juba 6 m. 50 p. Ei
tea> miks- nii järsud hüpped? Arwatakse et
see sellest tuleb, et on hakatud wilja wälja
maale saatma.

jal wõõrandamise alla ja et Rimmo weski
ka siis wõõrandamise alla kuuluks, kui ta
krepostiraamatus mõisast eraldatud oleks.
Palus kaebtust tähelepanemata jätta.

Prokuröör toetas kaebajate kaebtust
Riigikohus otsustas administratiiw osa

konna awalikul istumisel põllutööministee
riumi otsust 26. oktoobrist 1921 Rimmo weski
kohta ära muuta, sest et meski kui täiesti
lahusolew tööstuseetewõte wõõrandamise
alla ei käi.

Karkst koguduse kirikumau ust
6. juunil 1921. a. wõõrandati 

ministri abi Raamoti käsul kiires korras Ew/
Lut. koguduse kirikumaa, Pajuwlu, mida
ministeerium waku taluks peab ja mis seni
koguduse õpetaja käes kasutada oli. Teist
õpetajamaad Karksi koguduse! ei ole.

Selle põllutööministeeriumi otsusega ei
jäänud kogudus mitte vahule ja endis Põllu
tööministeeriumi wastu kaedtuse riigikoh
tusse sisse. Koguduse wolinikunu astus rii
gikohtus wann. adw. Jung üles. Ta sille
tas, et Paju talu on omal ajal küll ira ku talu
olnud, mis manadest walla wakuraamatutesi
paistab. Pärast on see talukoht aga teise
mõisa maatüki wastu ümber wahetatud ning
Strycki poolt õpewjamaaks kingitud. Sa
muti ei saa ka selle talu kui rendikoha Peale
waadata, ja nimelt juba üksi sellepärast, et
ta suurem on harilikust renditalu suurusest.
On olemas hoowikohtu otsus 1886. a., milles
Paju talu mõisa maaks tunnistataks, mis
mõisniku poolt Karksi kogudusele kingitud.
Sellepärast tuleb Paju talu kui koauduse
maa peale waadata. Koguduse maad ei kuu
lu aga maaseaduse § 39 põhjal esialgu mitte
wõõrandamise alla kuni ei ole iseäralist
määrust selle kohta walitsuse poolt wälja an
tud. Neil põhjustel palus kaebaja wolinik
põllutööministeeriumi otsust tühjaks tunnis
tada ja Paju talu kogudusele tagasi anda.

Põllutööministeeriumi esitaja wann. adw.
Wilmann arwas, et § 39 ajutine iseloom on
ja et wõövandamine täiesti seaduslikul alu
sel on sündinud. Prokuröõr palus rahul
dada kaebtuse sisseandjat.

Riigikohus otsustas 21. märtsi? s. a.
põllutööministeeriumi otsust 6. juunist 1921
Paju talu wõõvandaMise kobtg ära muuta

91

Juhatab abiesimees K. Wirma.
Rahaministeeriumi koosseisu ja palga

määrade muudatuste seadus wõetakse 3. ln-
wastu.

Wäikemnapidajate rendilepingute piken
damise seadusest jäetakse Rkl. P. K a l b u s e
ettepanekul Z 4 wälja, mis kõneleb rendile
pingute mittepikendamise soowi wallawalit
susele teatamisest. Väikemaapidajad, kes
kohta enam ei taha rentida ega ka need, kes
koha peale edasi jääwad. ei tarwitse mingi
sugust teadaannet selle kohta wallawalitsu
sele anda.

Seadus wõetakse 3. lugemisel wastu.

Raudteeseaduse § 152 täiendamise sea
dus wõetakse 3. lugemisel wastu.

Riigi 1922. a. eelarwe kohta wõtab sõna
Rkl. Palw a d r e (sots.-dem.).

Puudutab üldiseid küsimusi, mis riigi
wanem oma kõnes esitas ja ka neid, mida
mitte ei puudutanud. Leiab, et wöiks pal
jude riigiwanema mõtetega leppida, kui
neid ei tumestaks mitte praeguse walitsuse
tegewus.

Eesti riiklise iseolemise rekwisiitide hul
gas ei lausunud riigiwanem sotsiaalsete kü
simuste kohta sõnagi. Riigiwanem oleks pi
danud eriti sotsiaalseid küsimusi rõhutama
just sellepärast, et Eesti üks nendest riikidest
on, kes rahwasteliidust ja töökonwerentsist
osa wõtab. Riigikogule ei ole mingisugu
seid aruandeid selle kohta ette pandud, ega
seaduse-eelnõusid esitatud, mis raywastelii
du põhikirja järele oleks pidanud ettepan
dud saama.

Maareformi teostamine on läinud sar
nastesse roobastesse, ja wõtnud sarnase ku
ju, mis selle tähtsama riiklise rekwisiidi
kaitsmisest ja täitmisest wäga kaugel. Ei
ole weel maa omanduse küsimuses juriidili
selt lõpule jõutud. Krepostiraamatutes on
maa weel endiste omanikkude järele.

Haridirsministeerium ei toeta Eesti loo
waid kunftnikka ega kirjanikka.

Sõjaministeeriumis kulutatakse raha ots
tarbetult. Riigikontrolli näpunäiteid- ei
panda tähele.

Walitsus peab tingimata tegewusse as
tumise juures oma tegewuse juhtnöörid tea
da andma, nii et oppositsioon teaks, mis on
tema tegelvu.se juhtnöörid, ja wastu hääleta
des tema! wõimalik oleks oma seisukohta
awaldada. Niiwiisi tuleb põhiseadusest aru
saada.

Wabanigi walitsus ei ole tarwilikuks
leidnud informatsiooni Riigikogu meeleolust
muretseda.

Riigiasutuste koosseisude seadust kaitse
jid kommisjonis kõik ministrid, kuid need
rühmad, kelle esitajad ministrid olid, lükka
sid eelnõu 2 korda ühel häälel tagasi. See
ei ole loomulik.

Ainuke alus. millel peaks põhjenema rii
gi elu arendamine Eestis, on kõige laiem
demokraatia. Töötawate rahwakihtide hu
wid peaks alati rvalitsuse tegewuse eelplaa
nil seisma ja nendest peaks wälja minema
terwe walitsuse ja parlamendi tegewus.

Teist korda kõneleb eelarwe kohta Rkl.
J. Piis k a r (ises. sots.) Sõna wõtab wee!
ta Rkl. Wanja (kommunist). Sellega on
üldised läbirääkimised eelarwe kohta lõppe
nud ja lõpusõna saab aruandja J. K u k k.

Eesti riik on kolme aasta jooksul niikau
gele jõudnud, et tema oma wäljarninekutest
üle 90% tuludega katta wõib. Eesti on
saanud sarnasele seisukohale, mida meie lä
hemad naabrid enda kohta mitte ütelda ei
wõi. Läti riik katab oma kuludest ainult
80% tuludega. Poola wõib ainult 20% kat
ta, Tsheho-Slowakkia 60%, Austria
50% ja Ungari 50%.

Eelarwe kulude ja tillude wahekord näi
tab meie seisukorda ja põhjendab meie op
timismi. Meie rahakurs on igatahes ül«
aasta juba kindel püsinud, on isegi parane
nud wõrreldes kulla wäärtusega. Kui sel

ja talu maaseaduse § 39 Põhja! Karksi kogu
dusele tagasi tarwitada anda.

Sellega oli see juba teine kohtuasi, mis
põllutööministeerium sel riigikohtu admiui-
stratiiw osakonna istumisel kaotas.

koosolek22.märtsil k. 8. P. l.
alal wõrdlusi tuua, siis wõime oma seisu
korda mõne suurriigiga wõrrelda, ja saame
wäga optimistlike mulje. Kui Wene rubla
niisuguses seisukorras on, et 1000 rubla 20
Eesti penni eest osta wõib, siis on raske se
da rubla wäärtust meie raba järele enesele
ette kujutada, sest rneil on üks mark ikkagi
üle poole kopika kullas arwatud. Poola
maa peab meie marga eest 10—15 Poola
marka maksma, ja Austria, kellel riiklised
rekwisiidid algusest saadik olid, olgugi, et
tema wäga raske operatsiooni on läbi tei
nud, 30—40 Austria krooni.

Praegune rahuaeg on inei! riigikaitie
wäljaminekute koordineerimiseks meie naab
ritega. Läti eelarwest näeme, et Läti oma
riigikaitse peale, niihästi wõrdlemiu, kui ka
peaaegu absoluutselt wähem kulutab, kui
meie. Ometi peab meile selge olema, et
Läti ja Eesti nigikatse on nii ühelaadiline,
et waenlased on ühesugused, et siin wähe
malt eelarwe peab proportsionaalselt mõ
lemale riigile siheraskune olema.

Osa endise Wene riigi wõla tasumise
juures on tähtis, et meie naabrid sellest ühe
sugusel määral osa wõtaks.

Iga eelarwe kobta sõna irõtja Rkl. pea
tas maksude juures. Et otsekohesed maksud
õiglasemad on, kui kaudsed, see on seisukoht,
mille tvastu waielda ei tanvitse. Kui oma
maksude poliitikat ainult uute maksude pea
lepanemisega paremaks tahetakse teha, siis
on see eksitus.

Tulumaks on omast kobast õige hea, kuid
see on kõige rohkeni Riigikogu liigete poolt
anvustada saanud. Sellest wälja minnes,
et see maks tegelikud olud arwesse mõhnata
on jätnud, on ta deklaratsiooni süsteemil?
rajatud.

Tulumaksu parandamisel tuleb dekl.
printsiip körwale jätta selle maksjate ring
konna kohta, kus see tegelikult läbinuima
ta on, s. o. maapidajate kohta. Siin tuleks
see, mis tegelikult on kujunenud, seadusli
kuks teha. Hindamine tuleb wõtta wäliste
tundemärkide järele: rendi järele wõi ka
põllumaa hulga järele.

Teine puudus tulumaksus on liiga ma
dal elatismiinimum. Elatismiinimumi
suurendamise nõudmine on täitsa õiglane.
Elatismiunmumiks tuleks määrata niisugu
ne summa, millega keskmine töölise Perekond
kõige minimaalsemates piirides ja kõige
suurema kokkuhoidmise juures tõesti ära
elada saaks. Samuti tuleb läbiwiia alan
dus laste ja teenistuse tulude kohta.

Praegused maksud sisaldawad teatawo
süsteemi. Äri maks on korrektiiwiks, mida
seni iilist- wõtta, kui tulumaks weel wälia
arenen no ei ole.

Piirituse monopol, mis kaudsetest maksu
dest esimene, on meil maksuwõtmise wahend
Ta on suur majandusime tegur. Piirituse
tööstus on meil kaugele maha jäänud ses
lest, mis ta enne sõda oli. Üleminek kartu
li kaswatamise pealt mõne teise majanduse
alale ei ole kerge. Tuleb teid leida, kuidas
kartulitööstusele ja selle saadustele peale si.
semise turu ka teisi turusid leida.

Tollid ja aktsiisid on üleüldse arwustuie
alla wõetud kui kõlbmatud abinõud riigi
majapidamises. Esimene liik tollist käib
meil uhkusasjade kohta, mida kehwemad ki
hid ei tarwitse kanda.

Teiselt poolt on maksu alla pandud koi
ge tarwilikumad ained, nagu suhkur ja tuli
tikud. Neid tuluallikaid tuleb niikaua tarwi
Lada, kuni meie teised kasulikumad nende
asemele leiame.

On Puudutatud riigi ettewõtteid ja kon'
sessioone. Mõnelt poolt on liiga optimist
lifclt riikliste ettewõtete peale waadaiud ja
ainult nendes meie riigi majapidamise tu
lewikku nähtud. Tegelik elu on aga näi
danud, et need pettepildid on. ja hea oleks
kui meie riiklised ettewõtted ära tasuksid ka
pitaali. mis nendesse mahutatud.

Eelarwe wõetakse 1. lugemisel waKr
Koosolek lõpeb k. 8.2 V min.

kohta Nimelt oti 27. avrillil 1921. a. koha-
Ilk plamenmisokommisjon Kalliste kiritu
mõisast mida mitte weel tiigi poolt iile ci
ole tooetub 20 tea!, heinamaid ia 8-9 n«i.
Jõlbu eralbanub, ieletabcä teha'teiätc finn.
tibe ttoneeraniie otStarbekohasuicga. SJarni.
abte. Jung tõenbas, et ieba tal mitte õigust
c bJ, el nub, silmas pidades maa'eaimfe

® .7?' . ' et kirikumõis riigi poolt
mnd» 7 ole iuöetitd, .o>

Halliste kirikunõukogu kucbtus osa maa
kirikumõisast eraldanme kohta

lükati seniks edasi, kui ei ole wälja nõutud
tarwilised kohaliku Plauecrimiskommisjoni
ja planeerimise peakommisioni otsused sellg
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Iflilöõliste lovgre s.

Kongressi kolmandal päewal wöett ette
walimised maatööliste keskliidu juhatusesse,
kuhu ainult kommunistid ja iseseiswad sot
statistid: Piiskar, Joonas, Hansen, Wanja,
Keerdo, Gustawson. siägu jne. Liidu nõu
kogusse waliti ka 15 liiget, kes kõik macckon
dades asuwad.

Võeti wastu terwe rida soowiawaldusi
j aresolutsioone, millede teostamine Riigiko
gu iseseiswate sotsialistide ja kommunistlise
rühmale kohuseks tehti.

Otsustati walitsuselt nõnda, et ..prowokat
sioonilised" mõtted ja tööliste tagakiusami
ne lõpetataks. Eelolewast 115 protsessist
kõneledes üteldakse, et neil «seltsimeestel"
muud süüdi ei ole, kui see, et nad tööliste
organisatsioonide juhatuse liikmed olid.

Vene näljahädaliste aitamise asjus ot
sustati nõuda, et abiandmine sündigu otse
kohe tööliste organisatsioonide kaudu; Pu
nane Rist kõrwaldatagu sellest üles
andest. Kutsuti töölisi üles oma weerin
guid nälgima Venemaa jaoks ohwerdama,
sest Venemaa sammuda rewolutsiooni ees
rinnas.

Töölistemaja ehitamiseks otsustati üle
maaline korjandus toime panna.

Tööliste «ajakirjanduse" „T. Tööli
ne", „Toö" ja ..Noor Tööline" aineline
ja waimlme toetamine tehti kõikidele töölis
tele ülesandeks, kuna «Tulewik", nagu en
dine ..Sotsialdemokraat" boikoti alla pandi.
Niisama pandi boikoti alla piibel ja alkohol.

Otsustati ühineda ametiühisuste punase
internatsionaaliga. Kongressi lõpusöna üt
les Piiskar, weel kord «seltsimehi" üleskut
sudes ühise Mäerinna loomiseks ja meele tu
letades, et iga wastuwõetud otsus kohustab.

Lõpuks lauldi südame kinnitamiseks in
ternatsionaali ja muid wõitluse laule.

Ajalik kl!du'e Llewaade.

Tööerakond kommunistide noota
wedamas.

Selle pealkirja all toob ..Kaja" töõerakon-
Na poolt Pärnus korraldatud asunikkude
miitingu kohta järgmisi tähelepanemisswäärt
asju malge ette:

Märkused.

Aõige uuemate moodide puhul.
Saksa lelled kuulewad. et herrade senine

pidukuub lähemal ajal aset peab andma pi
kale kuuele (Gehrock). mida tänini tarwitati
ainult matustel. Matusekuuest pidukuueni

see on muidugi suur hüpe ja tundub
ootamatuna harilikule inimesele, kes moodi
de - saladustesse ei tarwitse lmmse beensu
seni pühendatud olla. Aga oma hea külg
olla selgi uuendusel, anvab tuntud nalja
hammas Noda-Noda, rõõmustades, et temal
kapis ripub lvana elupõline «Gehrock". As
ja hea külg olewat nimelt see. et Roda-Rota
usub uue moe tõttu hulk kallist püksiniet
kokku hoida wõiwat. Ta lubab ieni tarwi
liku olnud kahe (..dopeltlaia") küünra ase
mel oma põlwini ulatama ..Gehrocti" juure
osta ainult pool küünart püksiniet ja sellest
MalmistaLud lühikeste tortidega mängida
seltskonnas sedasama rolli, mis teised isan
dad suuremast riidehulgasr wabritseentud
kõndimiswahendite - kattega. Tähtis on ju
see, mis wõõrale silma paistab, mitte see,
mis pika kuue all peidus.

See on tõsiasi ,mida mitte ainutt Roda-
Roda ei tea. Juba lvanal heal keisriajal
tarwitanud nagu mõned kõneleda teawad,
kes seda oma silmaga näinud' Peterburis
keegi Poola kõrgemast soost nrorherra seda
sania metoodi ja liikunud varemas ieltskon
nas peenest kalewist palit seljas ning tuli
uute triikwoltidegn püksid jalas. Et tga pa
litu all «midagi" ei olla olnud ja uued Pul
sti» ainult põlwini ulatunud, kust teised 
palju manemad alganud, siis ei ole noor
herra mitte igas Paigas liikuda wõinud.
Maid üksnes säärastes, kus «liikumine" ühes
palituga mõimalik. Seal aga liikunud ta
wäga heade tagajärgedega, kuni ta raha
asjad paranenud, nii et ta jälle mujalgi
wõinud liikuma hakata.

Kuna muutused mees-i.stna riietuses meie
kõrgemas seltskonnas tvaewatt silma paista
wad, on isegi meil igaühele silmanädtaw,
et naiste moodides põhjalik pööre on sündi
nud; fee pööre peegeldub Eestigi enam kui
prowintsliku pealinna peenemates lokaales.
JgaükS, kes wähegi näha oskab ja tahab,
peab selles weenduma, et dcwlnide kleidid
awaldatvad tendentsi pikenemise poole. Pik
kuse järgud on esialgu! wäga mitmesugused,
olenedes daamide eneste ja nende õmblejate
iulausest ning ettewõtlikkusest. daamide mees»

«Koosolek wõttis algusest peale õige
iseloomuliku ilme. Tööerakonna hoolit
semisel on nlõõdukab ollused eemale jää
nud, selle eest on aga kommunistid tuge
wasti esitatud. Nende juhid J. Peel
mann ja J. Sutt on kohal. Varsti
wõtawad nad koosolekul ülekaalu: koos
olek muutub kommunistliseks miitinguks.
Puht-kommunistidele aitalvad kõigest
jõust kaasa tööerakonna jõud, nagu Käs
per jne. .Kommunistide nõudmised 
riigilt kõik tasuta lööwad koosolekul
läbi. Võetakse wastu õige käredad re
iolutsioonid: riik jätku rentnikkudel ren
dimaks hoopis ära. Selle peale waata
mata, kui kaua rentnik kohta pidanud,

kas ansta, kaks, kümme wõi rohkem. Peab
rendikoht funa rendi- ehk osturahata
rentniku omanduseks tunnistatama, nii
sama ka hooned, mis koha peal on. Kõik
mets, mis rentniku maa Peal kaswab,
olgu see heinamaa ja karjamaa, wõi nuiu
mets, tunnistatakse rentniku omaks.
Nende resolutsioonide poolt hääletasid
niihästi puhastwerd kommunistid, kui ka
tööerakondlased. Nedaktsioomkommisjo
ni enamus oli täist ' komwrniiStide käes:
wiiest liikmest olid rolip kommunistid.

Koosokf »rra:- iui ic inimelise esituse.
Nagu koosoleku koosseisu järele arwata
wõis, waliti ühel häälel esitusesse ka
kommunistide juht J. Peelmann.

Kõik jõitpingntused, mis tööerakond
rentnikkude kongressi kokkukutsumiseks
ja wäljapraakimiseks tegi, ei annud teisi
tagajärgi, kui et nad kommunisti juhi
J. Peelmanni riigirentnikkude etteotsa
aitasid. Ilma tööerak. ei oleks see te
male korda läinud, sest J. Peelmann ei
ole ju rentnik, waid «tööta tööline", kes
ainult t.hutustööst elab .

Kõik jõud pandi käima, kuid ainuke
tagajärg oli see, et kommuniste noota
kalu aeti."

Järelduste tegemise siit jätame „Waba
Maa" hooleks, kes toonitada armastab, et
temal asunikkude mured ja nende organisse
rimine südame ligi seiswat. Tegelikult saa
dakse just sellele wastupidiseid tagajärgi
kätte —,ja, jgi&iSti*mitte kygetMa. . ...

te rahakukrust ja daamide senise garderoobi
kõlblikkusest ümbertehtud ja pikendatud saa
miseks. Üks asi on kindel: keegi ei lase enam
lühikest kleiti teha, kuigi alles küsitan» on,
kas teos eest, tagant, külgedest wõi ümber
ringi pikk saab.

Et daamide tähtsamaks päiwauudiseks ja
päewamureks nüüd on ükskõik, mil kuju!
ja mis suhtes pikk kleit, siis ei tohiks
neid hnwitamata olla ka Põhjused, mi k s
see nüüd nii on ja miks riide alla peitu
peawad põgenema lugematud sihwakad, sa
ledad, kõwerad, Peened, jämedad ja igasugu
muud jalakesed.

Lugu oli nii: Pariis: rätsepad - kunst
nikud tarwitasid sõja ajal moodi läinud lühi
keste kleidikeste loomiseks wiis ja pool kuni
kuus küünart riiet, kuni ivarem oli kuluta
tud kaheksa ja kui tarwis kümme wõi kaks
teist. Ühel kenal päewal ilmus Prantsus»
kaubandusministri jutule Prantsuse riide
wabrikantide saatkond ja seletas. Prantsuse
riidetööstus olla häwinemisele pühendatud,
kui daamide moodis mitte wiibimata pööre
ei tule ja rätsepad rohkem riiet ei hakka tar
witama.

Järgmisel päewal kutsus herra minister
enda poole kuulsamad moodideloojad kunst
nikud ja pani neile südame peaks wiibimata
leida uus mood ja esineda ilma ees modelli
dega, mis nõuaksid rohkem riiet. Herrad
rätsepad ei lasknud endile seda kaks korda
ütelda ja lõid terme rea uusi ..isamaalikke"
moode, sest lihtne «särktteit" oli neid nii-kui°
nii juba ammuni ära tüütannd. Aegmmit
mata ehiti särkkleidikesed pikkade küljepeal
sete draperiidega, kohemate pannoodega,
õhukeste üleriietega, shleppide ja samadega
ning igasugu muude riiet nõudwate kom
binatsioonidega. Ja kogu ilm teadis: lühike
kleit on oma ea elanud; pikk kleit on tu
lemas.

Ta tuligi laiade lehwiwate käiste ja
keskajast laenatud komplikatsioonide saatel.
Tuli, hoolimata Ameerika ia Inglise daa
mide wastuseismisest, test Pariis dikteeris
ta tuleku. Ja paratamatult saab ta toaju
ma marjuna üle põlwede, sääremarjade, ke
derluude, warwaste ja ikka allapoole, ikka
allapoole, kuni kledihäudasid saab mõõdeta
ma küünratega ning Prantsuse siidsukkade
ja luksuskingade wabrirandid bankroti hir
muS saamad tormama endi kaubandnsminist
ri kabinetti ja paluma jumalakeel: uut moo
di, mis katte alt päästaks daamide tukad ja

kingad. Molli Pill.

Zeaked Weuemca'!.

Rsnk. Wene cstmene laen
wäl a maal.

Vene tarwitajateühisuste keskühisus on
15. märtsil Rootsis iviiskünunend miljoni
Rootsi krooni üheksa kuu peale laenanud.
Nii on Rootsi esimene maa, kus Venele
laenu anti. Laenatild raha eest ostetak»'e
Rootsist kaupasid ja wenelased tasuwad lae
nu tooresainetega ära. Laenaja on «Svens
ka Ekonomiaktibolaget" Stockholmis, kelle
esimees selle üle „Rig. Rundsch." kaastööli
sele teateb on annud.

Wene tnajandnslLne triis ja
„Prawda".

«Prawda" 18. märtsist kirjutab: Et
meil majandusime kriis käes, see on kõigile
juba selge. Siin on tegewuses sama põh
jus, mis meid aasta eest n. Vene majandus
kurssi tundis muutma ja mis meid

praegugi järeljätmatult Ge
n uasse ajab, et wäljamaa kapi

talistidega läbirääkida. See
põhjus on meie aineliste jõudude

suur kehwus, mida meie asjatundma
tud majandusoperatsioonid weelgi terawa

malt tuntawaks teemad. ETA.

Argentiina toitja tocbu Wenemaale.
Argentiinast on 46.666 tonni nisu ja

maisi Venemaa tarwis ostetud. See toilt
saadetakse Balti sadamate kaudu Vene
maale.

Wcnemaa tocel Saksamaalt toedurid
tellinud.

Saksa lehtede teatel on Venemaa Sak
samaal iveel 3: o uut wsdurit teha tellinud.

Teate> L?cd?st.
Leedu-Pvola toahekord.

Rahwasteliidu nõukogu esimees Hymans
saatis Leedu walitsusele märgukirja diplo
maalilise ja konsulaari wahskorra sissesead
mise üle Leedu ja Poola wahel ja wähemus
rahwaste õigustest.

;> wastas märgukirja
esimese küsimise peale, et Leedu walitsus
ootab poolakate poolt murtud Suwalki
lepingu täitmist, ilma milleta otsekohene
wahekord Poolaga on wõimata. Teise küsi
mise peale wälisminister seletab, missugu
sed õigused on Leedu wähemusrahwastel
praeguste seaduste järele ja tähendab, et seim

töötab lõpuliku sellekohase seaduse kallal.
Peale selle, märgukirjas palutakse rahwaste
liidu nõukogu määrata kõrgemat komissari
Wilna ümbruskonda muulaste õiguste kaits
miseks.

Leedu waluuta sisseseadmisest.

Leedu ökonoomiline rahaasjanduse ühisus
Komnos wiimasel ajal töötab oma waluuta
sisseseadmise küsimuse kallal. Ühisus peab
sagedasti maielusõhtuid, millest wõtawad osa
pareinad ekonomistid ja finansistid. Leedu
ärimehed on lõpulikult otsusele jõudnud, et
oma waluuta sisseseadmine on tarwilik.

ki^Z-eelk.

Liiprk e raudtees.
Suuremate kulude hulka, mis raudtee

korrashoidmine iga aasta nõuab, kuulub
liiprite wahetus. Käesolewa aasta peale
näituseks on ettenähtud 22% miljoni marga
mõrra 126.666 liipri mahetuse peale.

Missugused pea-teede sees olewad liiprid
mahetusele tulewad, otsustatakse kõige pealt
üldiselt nende tee sees olemise asa järele ja
peale selle juba üksikult wajaduse korral.

Et ära tunda, missugused liiprid mahe
tada tulewad, peawad kõik liiprid kandma
mingisugust märki, mis näitaks nende tee
sees olemise aega.

Selleks tarwitati meie teedel ennemalt
nööbitaolisi raudklambrid, mis liiprite pa
nemise juures miimastesse löödi ja millede
peale oli tähendatud wastaw aasta-nummer.

Niisugused vastumürgid läheksid Praegu
wäga palju maksma, sellepärast kawatseb
raudteewalitsus teha lasta iseäralised apa
raadid, mille abi! saaks põletatud Kiprisse
aastanummer. Kümne aparaadi hind oleks
ligi 58.666 marka.

Mainitud sumina on raudteewalitsuse
nõukogu aparaatide muretsemiseks luba
nud. 

%mlr.

„Estoonia" teaater.
Täna, neljapäewal, teist korba «Tsaarina

na" Pr. Hilma Rantase külaskäigu etendus.
Homme koolidele ..Rigoletto".

Teoatribürop.

Draamateaater.

Reedel, 24. skp., esietenduseks «Kosjape
sa", Gustaw Davis'i naljamäng 3 maotuses.
A. Teetsoffi lawastus . Algus kell 8 õhtul.

Laupäewal, 25. skp. teist korda ..Woyzeck"

Tallinna kõrgem muusikakool.
Reedel, 24. märtsil on «Estoonia" kont

sertsaalis muusikakooli järjekorraline õpi
laste-õhtu. Need õhtud on pikema aja jook
sul iseennast juba f üllalt joomitartub, selle
pärast tähendame ainult, et eeltulewa õhtu
eeskatna oma mitmekesiduse poolest endistest
märksa täielikum on.

Sisseminek, nagu ennegi, priitahtliku an
de eest. Algus kell %S õhtul.

ÕmeMeS m fütülSi.

Noaga haawanud.
22. skp. teatas Väike-Kompassi tän. nr.

11 elam Martin Sawi. et temale on keegi
sõdur noaga kaks haawa parema käe sisse
löönud. Juurdlusel selgus, et Sawi ja sõ
duri ning teiste korteri elanikkude wahel
oli sõnawahetus tekkinud, kusjuures sõdur
joobnud olnud ja ägedas meeles noaga
Sawi haawanud. Juurdlus kestab edasi.

N—i.
Margused.

Suure-Ameerika tän. nr. 43 elaM Fe
liks Hanson teatas, et 19. skp. 
tän. meremeeste liidu klubis olla temal
rahatask ühes 4500 mk. ja dokumentidega
ärawarastatud. Asja uuritakse.

«Seewaldi" haigemaja inspektori abi
teatas et haigemaja päralt olemast metsast
järjekindlalt puid saetakse ja ära weetakse.
Tema isiklise järelmalme tõttu oli korda läi
nud kindlaks teha, et margad Oskari tän.
nr. 21 elutsewad. Asja uuritakse. N—r.

Ulakus.
Protokollid tehtud: Rahwawäelase Ha

rald Saulep'i, Rudolf GrossbergP Alfred
Karo, Anna Belusow'i ja Rudolf Mänd'i
peale kes joobnud olekus tänawal lärmitse

sid. N—i.

Teadaanne sõduritele.
Allpool nimetatud sõjawäelased Mõiwad

L. R. soomusrong nr. 3 pealt, Elwas kas
isiklikult ehk posti kaudu omawalitsuse- wõi
politseiasutuse läbi kätte saada tunnistused
tasuta maasaamise üle ja diploomid Waba
duse Ristide peale.

Langenud sõdurite tunnistusi Mõiwad
kätte saada nende pärijad.

Tunnistused tasuta maasaa
mise üle: kapral Paul Kaarli p. Raa
ma t, noor. al.-ohwitser Johannes Jakobi
p. Trell, man. al.-ohwits. Johannes Alek
sandri P. Nõmm.

Tunnistused Vabaduse Risti
peale: kapral Jüri Tiina p. Janty,

Man. al.-ohwits. Mihkel Leena p. Piil
mann.

Palutakse ka teisi lehti äratrükkida.
ooo 

Tasuawaldus.
Eesti kirjanduse seltsi kassasse on käesole

wa kuu jooksul järgmised annetused sisse tul
nud:

Prof. K. B. Wiklundilt, Rootsimaalt 16
Rootsi krooni: Eesti tarmitajateühisuste feff
ühisuselt 12.000 ntatfa; Salga 2. jaoskonna
rahukohtuniku kandu (Eesti arhitektuuri
ajaloo wäljaandmiwkS) 666 marka ja hra H.
Orase kaudu Tallinna 2. tütarlaste gümnaa
siumi õpilastelt Dr. K. A. Hermanni haua
ilustamiseks (neljandat korda) 325 marka.

Kõigile annetajatele awaldaö oma süga
wat tänu

Eesti kirjanduse seltsi juhatus
.. .. 000

Kursid.

ETA. Riias, 22. märtsil. Lta. Nael
sterling 1131, dollar 258.75, Prantsuse frank
23.25, Rootsi kroon 67.75, Norra kroon 45.56,
Daami kroon 55.66, Hollandi gulden 97.75,
Saksa riigimark 6.96, Soome mark 5.65,
Eesti mark 6.75, Poola mark 6.68, Thseho-
Slowakkia kr. 4.52, 16 kuldrubla 1256, Lä
ti 5 % laen 165, Belgia frank 21.75, kuld
frank 56.66.

ETA. Stokholm, 21. märtsil. Riigipank
noteerib täna: Dollar 3.84, naelsterling
16.76, Saksa riigimargad 1.33, Prantsuse
frangid 34.66, Belgia frangid 32.56, Hol
landi guldenid 145.00, Daam kroonid 81.25,
Norra kroonid 67.15, Soome margad 8.10

- 000 
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Wastutaw toimtaja: Joh. Viik.
Väljaandja Osaühifus «Teataja"
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Neljapäewal, 23. märtsil

Pe. Hilma Rantase külas»
k i«« etendas»

..Tsaarinna"
Melchtor ja Ludwlg

Diro näidend 3 waat.
Algu? ttll pool 8 õhtul.

Reedel. 24. märtsil

Koolidele

„R!goletto*
G. Werdi ooper 4 waat.

Algus lell pool 8 õhtul.
964

Reedel, Se. märtsil
Es ei«: duset<:
kbustaw Dawi»'i

Naljamäng 3 waatufes.
A. Teetsossi lawastus.

Algus kell 8 õhtul.

25. märtsil

..ffiomttr

GSorg Biichneri näidend lZ jj
pildis. j

Eesti keelde tõlkinud A. Adson.!
Juhatab A. Teetsoff.

A. Tuurand'i dekoratsioonid.
Algus lell 8 õhtul. 1

s.öpp kell Vill. j
Pühapäewal. 26. märtsil

Lasteete«d»f»ks
Esimest korda

M «mlf.

Richard Ledermannsi lasteks
mõödta, 6 pildis, laulude- ja

tantsudega.

A. Sunne iawastusel. Uued
dekoratsioonid A. Tuurandst

valmistud.
Algus UU s päewal.

Willsileiiim'

Hermann Bahr'i lustmäng 3w.

Algus lell 8 õhtul.
Paafttähtede eelmüük iga päew
Klla Il—l e. !. ja s—B õhtul

Draau.ateaatci kassas.
361

SNSS

Eiiuda itffliisiäl;

Pühapäewal, 26. märtsil

Orkestrijuhi

MMi Mi

au-bht»

lonffett

10-nt aastase tegewuse puhul
..Estoonas".

Kaastegewad: klawerikunstnik
ära Herman Btek ja tunni
80»« e liikmeni funrcnbatttd
vSl(«ottia« sümfoonia oti.
Eestawas: Berlioz i fantastiline
sümfoonia ..Episood ühe kunst
niku ehast" Rachmaninowi tla
werikont ert nr. 2, e-moll ja
Richard Strausi ..Till Sulen»

spiegeli lõbusad tembud"

Algus kell pool 8 õhtul.
Pääsetähed 350—50 margani
eelmllllsU „Estoonia" teaatri

lassos.
946

mmmm

Cstoonia kontsertsaal.

kesknädalal, 29. märtsil s. a. kell v-8 õhtul.

Htto Kermann'i

W helitööde õhtu "W

autori isiklikul juhatusel, hr. A. Kapp'i (orel)
ja Cstoonia sümfoonia orkestri kaaStegewusel

Pääsetahed 259—59 margani ja ees
tawad on telmüüqil Cstoonia kassas.

970 

Kogelt Misfiltlll poil korraldatakse

Toompeal, Rahukohtu tän. l, 28—30 märtsini s. a. 

lastehoiu näitus.

Awatrd igapäew Ma i/2^l—l ja kella 3—7.
Kõik, kes laste wastu huwitust tunnewad, on oodatud

külalised. Sisseminek maksuta. 969

-Gasfnin lanlserlsaal..

27.. 31. miirtfil ja 3. aprillil 1922 a.

Tallinna Kõrgema Muusikakooli professori

P. Ramuli 3 loengut
aine üle „M««fika ja elu". !

Kaastegelased: pr. Liidig-Sinkel, pr. Olak.Mikk, hr. '
Lüdia, hr. Kapp. hr. Wiirol, hr. Zwetkoff, hr. Lesedoff,'
E. U. Noorsoo Liidu koor hr. Orgusaare juhatusel, keel- f

pillide kwartett j. t. j
1 Eeskavas: , = j j

1 loeng: Ärgaja, wanaaegfete ja keskaja rahwasle
wt»ade muufita peale.

2 loeng: Jtlatffifttte PõhimStted ntnnsiCa looming»».
3 loeng: Aia Srk pärast klassi.vid (lüürika, draama, j

ja nuumad woolud maasika» (modernism).
! nr Algus kell 8 õhtul.

| Pääsetahed: põrandal 100, 75 ja 50 marka, rõdul >
kooliõpilast le 20 marka. 933

i Uatattse padrrtt
(Positiiv ja negatiiw)

MlUmeeterpsderit

I patupaberii
| foowitab j

\ Fltilipp Stiiatf ;r 
Taüian, Sarju tän. 21, k»«etraat 1212. >

m

Saila moglrnnsuoiil(o'e ÄsieHlud ;
rendib 1. maist f* a järgmised I

jendised kõrtsi kohads

teekäijatele öömaja kohtade sisseseadmiseks wälja:
i R i i d a Iõelehtme wallas, Jõeääre Wardi w., L iiw a

Riisipere w., Kasepere Kloostri w, Männiku
Kolga w., Arawalla Rae w.. Lillemäe Rapla w.,
Tammiku-RSmme Kuiwajõe wallas. Rentida soo»
wijaiel tempelmargiga warustatud palme kirsad saata
tunni 5. aprillini s. a. Teedeosakonda S. Roosikrantsi
tän. nr. 12. 

Osakonna juhataja: O. lürg-nfeldt.
ggz Asjaajaja G. Fistar.

Teadaanne.

Lüllealnele keflkomlkee llkwlSeerlMft

lommisjon

ostab wAempattamlse leel

7 petrooleum mookorwaguull

baasaga 750 mjm. 6 tükki nendest weojöuga: 10
platwormi rongis, iga platvormi pea! 3 kb. sülda
prejsturwaft ja üks mootorwagun weojöuga 4 hob. j.

Pakkumised saata varustatult 20 margalise
1 tempelmargiga künni 3. aprillini s. a. kntteainete

keskkomitee likwideerimise kommisjoni Tehnika osa
; konda, Meripuiestee nr. 15.

Pakkumisest osa võtjad peavad enne pakkumise
läbivaatamist komitee kassasse 10.000 marka taga

! tiseks sissemaksma, mis pakkumiste lõpul tagasi mak
setud saab.

Pakkumiste läbivaatamine S aprillil f. a. kell
12 päeval sealsamas. 924

' Lahemaid teateid faab komitee tehuika osakon.»

fl-rfl[lurlimü!

Sise» fa suguhaigused»
Wastumõtmine

tgapöew kella 4—>/?6 pk.
Jaani tänawal nr. 6, krt. 8.

(Krediit panga majas).
Kõnetraat 14-13.

___ 689 ,
Ämmaemand

M. Nirk

Wäike-Ameerika tiin. 24 krt. 18.
955

iäil

6. W> ett li|

Erik»rfn«Sri omanittsle.
HanS Margens.

794

Klaafi- ja tule
kinnitas.

Majade, äride, talude ja ruu
mide waheta titus.

Kohaiuulamine
igasugu teenistuse alal.

Mm lii ifüsioiinol-
Tõlked ja kirjad igas keeles.

3ttl chschls
lil» Hiiult

kontoris, Wana turg S/2.
Kõnetr. 14-SS.

75 

Ititifl fiwil
armsaid inimesi minu mehe äki»
I lise surma läbi minule matmi
! seks abiks tulla. Oim 5 wäikeje
lap ega järel jäänud ja ilma
> tööta. Vladimiri tiin. 47, k. 19.

971 

Müüa

! alumise käiguga, kuulilagrite
peal. kiwide laius 3 jalga. 
i Hind odaw. Wana Wiru tän.

j nr. 13 Nirk. 956

Äüs 9*9

mofitoosD!

i kristallwaasid ja liuad müiia
| Lai uul. 12-2 kella 4—7 p. l.

JIMMS"

Tallinn, Pikk tän. nr. 12.
Kõnetraat 18—3 S.

smilii Itinft

Raudpkllkkj mitm. raskus.

WalgetPlekkiAC

Gönniknharke

Helnahangufid

ja mnnd kaupa.
958

Tallinnas, südalinnast mitte
kaugel

ära anda roähese kaubaga ühes
kg kondiitri tööstus tõigi sisse
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.225.099 Bood* all. 9*4 <

H K

MWIM,MT

ja wedurlaewad

ZsMUMM'

jliltl-kMUWU

I 25. märtsil s. a. kell pool !2 p. Laewasõidu
» ameti ruumes, sadamas, kõnetraat nr. 2—96.

! £ Pakkujatel tuleb 10 protsenti pakutawast
i f) summast kindlustuseks Laewasõidu ametisse

!j sissemaksta.
U Lähemaid teateid müügi kohta sealtsamast.

> 967 Vaewafõidn amet.
C  

Küttea nele kesktomitze

deerlmise Kommisjon

annab feega teada et 27. märtsil s. a. kell 10 homm.
Tapa-Woldi liini woliniku kantselei juures, Iõgewa
jaama lähedal,
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kohe maksetawa raha eest saab wälja müüdud:
Rukkid, rukki jahu. tangud, otre, heeringaid, silku,

soola, sea ja loomaliha, uusi poolsaapaid, tallanahka,
rauda, tööriistu, kiwisüsi, tühjad tünnid ja wilja kotid,
laua detsimaal-kaale. lukusepa tööriistu, hobuseid, Ho
buse riistu, sõidu- ja weoriistu ja muud kraami.

Kui 27. märtsil köit kraam ei peaks wälja müü
dud saama, siis kestab enampakkumine järgmisel päe
wal edasi.
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A Pakkumisega pöörata: Tallinn, ajs. „Kütte. W
jj weo" kontor. Pikkjalg nr. 3, könetr. 11-24. W
M Tartus as. „Mtteweo" peakontor, Einajõe W

jj tän. nr. 3, tõm traat 164 ja 94. W

Tallinna linna keemia bakterisloogta

InboratQoriuLi

Rüütli tän. nr. 24. kSnetr. 454 wütav lahendada
bak eriol gllifi (kõhutõbi, soetõbi jne.). bakterioS
koobilifi (tiisikus, uriin jne.) ja kliinilisi (uriin, wäl
lahested, röga. wen jne.) ülesandeid; anatüseerib toidu,
maitse- ;a kõiksugu teisi aineid. Tööd tehakse linnad
wolikogu poolt kinnitatud taksi järgi.

866 Tallinn» Unna TerwiShoin osakond.
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